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NOWINY KRAJOWE.

Pożar w Milwaukee.
Milw aukee, W is ., 1 Listopada. 

W  piątek w ubiegłej nocy powstał 
tu  ogień, który obrócił w gruzy bu- 
dynki w 22 blokach. Ogień wybuchł 
w handlu Union Oil Co., przy ul. E. 
W ater, a szalony wicher rozdmuchi- 
w ał pożar eoraz dalej. Miejscowa 
straż ogniowa pracowała co sił star- 
czyło, ale daremnie. Pożarł przenosił 
się z szaloną szybkością z domu na 
dom. Za dwie godziny stało w ognili 
przeszło 200 domów. Zawezwano na- 
tenczas straże pożarne z Chicago i 
kilku innych miast, aby przybywały 
z ratunkiem . Spaliły się najbogatsze 
firmy handlowe. Eksplodowała także 
gazownia, a szkody tam zrządzone 
przenoszą 1 milion dolarów.

Pożar był tak wielki, że widziano 
go z wieży Auditorium w Chicago!

Ludzie ratowali tylko swoje życie. 
Ci zaś, co ośmielili się ratować co z 
ruchomości, napewno poginęli w o- 
gniu. Szkody wynoszą przeszło 7 mi- 
lionów dolarów. Pomoc szybka jest 
konieczną, ponieważ tysiące ludzi 
pozbawionych je s t nietylko chwilo- 
wego przytułku ale nawet mienia. 
Odczuł to dobrze republikański ko- 
m itet w Chicago. N a drugi dzień za- 
raz wysłał $500 zapomogi na po- 
gorzelców,przyrzekając wszelką т о -  
żebną pomoc.

W  tejże samej chwili, gdy  rozsza- 
lały żywioł pożerał bogatą część 
miasta, wszczął się ogień na Piątej 
ave , w sercu polskiej dzielnicy. Za- 
palił się dom naprzeciw Domu Po- 
prawy. Mieszkali w nim F. Racinow- 
ski, Jan Ryś i Józef Lasota. Mimo 
szybkiej pomocy, spłonęło pięć do- 
mów,,Zamieszkałych przez Luczyka, 
H. Fennigd, St. Szatkowskiego 1 
Rozmarynowskiego. Szkody wyno- 
szą pięć tysięcy dolarów.

Polak zasypany w kopalni.
Shenandoah, Pa., 1 listopada.— 

Trzy dni temu w Indian Ridge Co., 
zasypany został w kopalni węgla, w 
jednym  z bocznych chodników, St. 
Klimowicz, polak. W  więzieniu tern 
przebywał on 26 godzin. Gdy go wy- 
ratowano, czuł się tak wdzięcznym 
swym wybawcom, że każdego z nich 
ściskał i całował - z kolei. Zaraz po 
wydobyciu go na wierzch dano mu 
pomoc lekarską, a w godzinę później 
mógł już iść do domu. Robotnikom, 
którzy go odkopywali dawał znaki 
głosem.

Eksplozya w fabryce nitroglyceryny.
L ima, O., 1 L istop.—Dwie mile 

ztąd, leży w kierunku południowym 
fabryka nitroglyceryny, k tóra w pią- 
tek zeszły zburzoną została częścio* 
wo eksploeyą nitroglyceryny. Trzy 
osoby na miejscu zabite a 2 śmier- 
teinie ranne.

Pożar na wystawie w Chicago.
Chicago, UL, 1 listop .— W  piątek 

w nocy powstał pożar w budynku 
maszyneryj, na wystawie i z począt- 
ku groził zupełną ruiną innym. 
W iatr bowiem dął silny. Straż po• 
żarna jednak zdołała pożar zlokali- 
zować. Szkody nie wielkie. Spalił 
się ty lko dach na jednym  budynku.

ZAGADKA O KURACH.

Jeśli trzysta kur zniosą trzysta jaj 
w trzystu dniach, ile kur będzie po- 
trzeba dc zniesienia stu  ja j w stu 
dniach. Pierwszej osobie, k tóra do- 
brie  rozwiąże powyższą zagadkę, 
wydawcy L adies P ictorial W e e k - 
ly dadzą eleganckie U pright’a piani- 
no, wartujące $325 albo wartość te- 
goż. Drugiej osobie damy elegancki 
Safety Bicykel, wartości $125, albo 
tegóż wartość gotówką. Trzecia oso- 
ba dostanie piękny złoty zegarek, 
wartości $75, albo gotówkę. Następ- 
nie 50 osobom, które nadeślą dobrą 
odpowiedź,damy nagrody wartości od 
dwudziestu pięciu do pięciu dolarów. 
Nagrody w Stanach Zjed. wysyłamy 
darmo. *Zgłaszający się muszą prze- 
słać przekaz pocztowy [U. S. Postal 
Note na trzydzieści centów albo pię- 
tnaście dwucentowych marek] na 
jedno-miesięczną próbną subskryp- 
cyą na L adies P ictorial W eekly , 
które jest jednym z najlepszych i 
najpoczytniejszych wydawnictw 
dla dam na tym kontynencie; wyda- 
jemy te nagrody, aby pismo nasze 
jak  najbardziej rozprzestrzenić, do 
nowych wprowadzić domów. G w a- 
rantujem y, że nagrody zostaną wy- 
słane, jak je  podajemy. Data poczto- 
wa na liście świadczy o pierwszeń- 
stwie, aby osoba mieszkająca dalej, 
miała sposobność dostać nagrodę. A- 
dres: L adies P ictorial Co., “Б .”  
Toronto, Canada.

zywał się Jerzy  Briński. Rodak nasz 
przebył całą trudną i niebezpieczną 
kampanię. Po zawarciu, pokoju, czy 
pan G rover Cleveland kochani Ro- 
dacy, zajął się człowiekiem, który 
przelewał krew za niego, czy mu do- 
pomógł, czy mu dał choć cząstkę z 
tych pieniędzy, k tóre nagromadził, 
czy się postarał chociażby o miejsce, 
gdzie Jerzy  Bryński byłby w stanie 
dokonać żywota swego, wolny od 
trosk i walki o chleb powszedni! 
Gdzie tam! Pan Cleveland nie znał 
i znać nie chciał po ustaniu wojny 
polaka, którego potrzebował przed 
wojną. Jerzy Bryński cierpiał nędzę, 
w końcu przyjętym  został, jako żoł- 
nierz, k tóry  odbył wojnę domową 
do przytułku dla żołnierzy w Bath
N. Y., gdzie i umarł 19-go Sierpnia 
1887 roku. Pan Cleveland posłał po- 
laka jako zastępcę swojego na woj- 
nę; my również poślemy nie jego, 
lecz zastępcę do Białego Domu. My 
polacy damy zastępcę panu Cleve- 
landowi i wybierzemy Benjamina 
Harrissona prezydentem, a pan Cle• 
veland niech zostanie znowu za pie- 
cem w domu, gdzie będzie m ógł naj- 
spokojniej przesuwać i grzać się. 
Praw da.

PITTSBURGH I OKOLICA.
Od regularnego korespondenta.

j  P ittsburgh, P a.
1 29 Paźdz. 1892 r.

Pam iętaj, że w poniedziałek bal 
Kapeli Kościuszko, w St. Clair hali, 
powyżej 22 ulicy.

Eugeniusz Brown, agent dla oew- 
nej europejskiej loteryi został aresz- 
towany za sprzedaż biletów loteryj- 
nych, której ciągnienie ma się odbyć 
1 Stycznia przyszłego roku.

Do domu p. Heeland przy Green- 
field ave., weszli złodzieje, gdy  do- 
mównicy byli w teatrze — i wszyst- 
kie złote i srebrne naczynia pokradli.

Dnia 7-go listopada odbędzie się w 
hali fet. Clair, powyżej 22 ej ulicy, 
Bal Polski na korzyść Kapeli Koś- 
ciuszka. W stęp 500. Początek o go- 
dżinie 7-ej wieczorem. Wszyscy ro- 
dacy są uprzejmie proszeni.

W  pobliżu Jeffreyston palą się la- 
sy już od soboty. O godzinie 10-ej w 
nocy pożar objął pagórek Haup, w 
Allegheny. Szkody wynoszą tysiące 
dolarów.

W  sobotę wieczorem tu tejsze de- 
mokratyczne kluby wymarszowe wy- 
szły na miasto w pięknej paradzie. 
W  wymarszu wziął udział “ Polski 
Klub Pułaskiego,” 50 mężczyzn 
Komendantem tegóż jest Rosiński.

M. Klina, rosyjski izraelita, miesz- 
kający dotychczas przy W ylie ave., 
zginął od zeszłego tygodnia. Przy- 
puszczają, że go utopiono.

A. Kobrzyski, polak, pracujący w 
fabryce Carnegiego przy 33 ej ulicy, 
utracił przy pracy nogę. Na nogę tą  
upadł mu wielki kawał żelaza i tak 
stłukł, że ją  musiano amputować.

F r. Carmaux, robotnik, •pracując 
na kolei Panhandle, w nocy zeszłego 
piątku, nie uważał na nadchodzący 
pociąg, który podrzucił nieszczęśli- 
wego naprzód. W  tejże chwili po 
drugich szynach pędził inny pociąg 
w przeciwległym kierunku i ten  por- 
wał z sobą ciało nieszczęśli wego,któ- 
re zawisło na pługu frontowym loko- 
motywy. Maszynista nie spostrzegł 
tego, gdyż wypadek miał miejsce w 
nocy. Dopiero na Sheridan stacyi 
spostrzeżono niezwykłego pasażera. 
Zatelegrafowano natychmiast na sta- 
cyę Forth ave. i tam zdjęto nieszczę 
śliwego i trup  jego odniesiono do 
kostnicy.

Jeżeliby  Cleveland chciał dotrzymać 
swego słowa robotnikom i popierał 
taryfę protekcyjną, uchwaloną przez 
partyę republikańską, to musiałby 
zdradzić  partyę demokratyczną. Al- 
bowiem, partya demokratyczna w 
platform ie, przyjętej w Chicago, oś- 
wiadcza wyraźnie:

“ Potępiamy taryfę protekcyjną i 
obiecujemy znieść to prawo.”

Kogo więc myśli Cleveland okła- 
mać i zdradzić? Spewnościąnie карі- 
talistów, bo ci się nie dadzą,—a więc 
robotników.

Człowiek, który  używa takich krę- 
tactw, aby się na urząd dostać, nie 
zasługuje na poparcie od uczciwych 
wyborców.

UPRAWIANIE OSZCZERSTWA.

Dwie Polki, które mogą także 
mówić po angielsku, dostaną sta- 
łe miejsce w storze “ The Fair,”
323 Summit st. Ju liu s  Strauss.

Tania posiadłość dla pilnej familii.
Farma, o 62 akrach, w Spencer, 

township, w powiecie Lucas, 13 
mil od Toledo odległa, z bardzo 
dobrym domem pomieszkalnym a ta- 
kże zabudowaniami gospodarczemi 
do sprzedania za $1200. O bliższe 
szczegóły pytajcie się w hiórze To- 
ledo Brewing & M alting Co.

Van Loon dwa razy mordercą.
Columbus, O., 1 listop.—W ydaje 

się, że skazany na śmierć Van Loon 
brał także udział w drugim morder- 
stwie, w pobliżu W esterville doko- 
nanym. Człowiek, który o tern roz- 
głasza, powiada, że ma wszelkie na 
to świadectwa,że Van Loon pomagał 
zabić pewnego żołnierza, zeszłego 
roku.

W yborcy amerykańscy dzielą się 
na rozmaite partyę, a do każdej z tych 
partyj należą ludzie uczciwi oraz po- 
dlecy. Są wreszcie ludzie niezależni 
od żadnej party i—i ci również dzie- 
lą się na dwa obozy: uczciwych i o- 
szustów.

Uczciwi wyborcy zastanawiają się 
nad zasadami, o które polityczne par- 
tye walczą i głosują za tym i zasada- 
mi i kandydatami, którzy im się le- 
piej podobają.

Oszustowi wyborcy nie chodzi ni- 
gdy ani o zasady, ani o kandydatów: 
Dni chcą sprzedać swój głos; czyli, 
jak  to mówią, “zarobić na polityce.” 

Jakżeż zarobić na polityce?
W  uczciwy sposób tego nie moź- 

na zrobić. Chwytają się więc “ meto- 
dy oszczerstwa.” Dzieje się to w ta- 
ki sposób: Np. N. N. obchodzi kan- 
dydatów obu partyi i wmawia w nich 
że ma wielki wpływ; że swym wpły- 
wem może zjednać dużo wybbrców 
dla danego kandydata,—ale—ale— 
rozchodzi się o sumę!

Jeżeli kandydat jest człowiekiem 
nieuczciwym, to z szachrajem się u 
mawia o cenę. Jeżeli zaś kandydat 
m׳: czyste sumienie i o bratanie się z 
oszustami i “ mordercami” nie dba— 
to wyrzucaicb za d r zwi . . . .

Taki “ Morderca,” wyrzucony za 
drzwi, zmyśla najohydniejsze kłam- 
stwa na kandydata i rozgłasza je  po- 
między uczciwymi wyborcami. Osz- 
czerstwa rzucane są zwykle “ pół- 
słówkami,” tj. w taki sposób żeby 
wyborców w domyśle tylko pozosta- 
wić, iż dany kandydat jest nieuczci- 
wy. Ponieważ takie oszczerstwa rzu- 
cane są wkrótce przed wyborami, 
więc publiczność nie ma czasu prze 
konać się o kłamstwie.

W  taki sposób każdy uczciwy kan- 
dydat je s t “pobity” przy wyborach, 
a łotr,oszust, “ boodler,” pokątny do- 
radzca, wspólnik wszelkich malwer- 
sacyj,—dostaje się na urząd!...

Uczciwi wyborcy dowiadają się 
zwykle za późno, że zostali oszuka- 
ni przez “ morderców.”

W yborcy, bądźcież teraz ostróżni! 
W patrujcie się sami w to co się dzie 
je. N ie wierzcie takim ludziom, co 
już są wam znani, jako oszuści, zło- 
dzieje, oszczercy, mordercy itd.

Głosujcie tak  jak  wam własne su- 
mienie nakazuje, a nie tak jak  chcą 
“ mordercy.”

SPRAWY POLITYCZNE.

CLEVELAND I PRACA.

ło

Jest to faktem  niezaprzeczonym,że 
Grover Cleveland, zawsze gdzie tyl- 
ko miał do tego sposobność, zabierał 
wrogie stanowisko względem robot- 
ników lub ulepszeń na icb dobro. Je- 
go zasada wolnego handlu jest tu taj 
głównym punktem . N ic w legislatu- 
rze nie je s t tyle szkcdliwem dla za- 
)łaty robo tn ika— dla jego zarobku, 

jak  prawo taryfy z dochodu. Zresztą 
jego stawianie się “ sztorcem” prze- 
ciw przyjęciu przywilejów na ko- 
rzyść robotników tworzą długą lita- 
nię. Przytoczymy niektóre z nich: 

Jako  gubernator stanu New York, 
Grover Cleveland był przeciw przy- 
jęciu następujących praw na dobro 
robotnika:

Był przeciw praw u, które nadawa- 
robotnikom przywilej ściągania 

)ierwszych pieniędzy z budynku,na- 
eżnych za pracę, nim inni kredy to- 

rzy mogli być wypłacani.
B ył przeciw prawu, które czyniło 

odpowiedzialnymi pracodawców, za 
wszelkie nieszczęścia, spowodowane 
albo skutkiem  złych maszyn, albo 
złą konstrukcyą budynku.

Był przeciw praw u, które wzbra- 
niało fabrykacyę cygar w domach 
niezdrowych.

Był przeciw prawu, które zmusić 
miało kompanie kolei górnej w New 
Yorku do brania tylko 5 centów za 
azdę w jedną stronę.

Był pizeciw prawu, k tóre opiewa- 
ło, aby wszelka praca należąca do 
rządu była oddawana unijnym  dru- 
karzom.

B ył przeciw prawu, k tóre chciało 
ustanowić 10 godzinny dzień pracy 
dla robotników na tramwajach.

Był przeciw prawu, które znosiło 
oracę więźniów, chociaż propozycya 
ta  była poparta 60,000 głosów lu- 
dowego balotowania.

Był przeciw prawu, które zabra 
niało zatrudniać dzieci do lat 14.i 
nakazywało in spekc ją  fabryk, w 
których dzieci pracowały.

Podpisał prawo, k tóre zmniejszyło 
zapłatę żeglarzom new-yorskim, a 
powiększyło dochody zagranicznych 
monopolistów.

W  dodatku do tego, jako prezy- 
dent, nie chciał zgodzić się na prawo, 

, że obie Izby kongresu go u- 
chwaliły, które przy pracach publiez- 
nych wzbraniało zatrudnianie niena- 
turalizowanycb robotników oraz 
więźniów.

Był przeciw prawu, które ustano- 
wiało rządowe bióro pracy, a sekre- 
tarz tego miał być rządowym urzęd- 
nikiem.

PROTEKCYA DLA FARMERÓW.

ZASTĘPCA CLEVELANDA.

Żaden Polak, o prawdziwem poi- 
skiem sercu, nie będzie głosował za 
człowiekiem takim, jakim  jest kan- 
dydat demokratyczny Grover Cleve- 
land. Jako  Polacy cenimy i uważa- 
my to za święty obowiązek i w da- 
nym razie wszyscy zawsze byliśmy 
gotowi stanąć do apelu—do szere- 
gów narodowych i walczyć za spra 
wę narodową, za sprawę ojczyzny, 
między mężami stanu, którzy się cie- 
szyli zaufaniem narodu, nie był na 
polu bitwy, któryby krwią nie za 
pieczętował miłości i poświęcenia 
dla ojczyzny. Lecz, kiedy Ameryka, 
lejąc krew własnyćh swych synów w 
strasznej i krwawej domoWej wojnie, 
wezwała obywateli pod broń, kugo 
brakowało w sz e re g a c h ....  pana 
Clevelanda, który wykręcił się od 
tego patryotycznego obowiązku i bo- 
jąc się pola walki,  pozostał za piecem 
w domu. Pan Cleveland postał za 
stępcę w miejsce siebie. Zastępcą 
tym był polak biedny, bez pieniędzy 
Cleveland umiał skorzystać - ze spo 
sobności i za $150 wysłał polaka 
który nie obawiał się wojny, by wal 
czył za niego i ponosił trudy i nie 
bezpieczeństwa wojny. Polak ten na

Amerykańscy farmerzy odnoszą 
wielkie korzyści z prawa taryfowego 
M cKinley’a, ponieważ zagraniczni 
farmerzy muszą opłacać podatek, je 
żeli swe produkta chcą sprzedawać w 
Ameryce, a mianowicie:

Od sztuki bydła.................  $10.00
Od sztuki trzody chlewnej 1.50
Od sztuki owiec.-................ 1.50
Od funta liści tytuniowych 2.00
Od tony siana..................... 4.00
Od tuzina j a j ...................................5
Od kon i................................  30.00
Od buszla kartofli.............  25
Od buszla jęczmienia........  30
Od głowy kapusty .............  3
Od funta masła ...................  6
Od funta sera .........................  6
Od buszla k u k u ry d z y ... .  15
Od buszla pszenicy...........  25
Od buszla owsa.................. 15
Od funta szynki lub słoniny 5 
Od tony badylów korno-

wych na m iotły .......................  8 §0
Od funta drobiu (kur itd.). 5
Od galonu m io d u ......... .*. 20
Od buszla cebu li................ 40
Kto dba o dobrobyt rolników ame- 

rykańskich, powinien głosować za 
partyą republikańską.

KRĘTACTWO.

W  stanie New York statystyka u- 
rzędowa wykazała, że taryfa przy- 
czyniła się wiele do dobrobytu klasy 
robotniczej: Ubranie i żywność są te 
raz tańsze, a zarobek więcej stały i 
płaca gdzieniegdzie podwyższona. 
Robotnik mniej wydaje, a więcej za- 
rabia. Pomimo, żfe liczba robotników 
wzrosła znacznie, to strajków  było 
daleko mniej,niż kiedykolwiek przed- 
tern.

W  obec tych faktów partya demo- 
kratyczna nie wie jak  się postawić 
Ażeby z tego krytycznego położenia 
się wywikłać,wzięli się do kłamstwa.

Grover Cleveland w ostatnich 
dniach wyraził się, że jest przyjacie- 
lem taryfy protekcyjnej;—ho tego 
żąda każdy obywatel amerykański!.

Cywilizacya ta  zatem sprawiła, że 
aczkolwiek wszyscy rodzą się niby 
równi w obec prawa, ale już podzie- 
leni na kasty: uprzywilejowaną! wy- 
dziedziczoną—na wybrańców i ska- 
zańców. *

Cywilizacya zatem dzisiejsza jest 
fałszywą. W idzimy to ile razy się ze 
snu budzimy. W idzim y to  wieuzo- 
rem, gdy czarny spracowany robot- 
пік zrzuca z siebie całodzienne kaj- 
dany, gdy z posłusznej maszyny fa- 
brykanta, staje się na noc nierucho- 
mą bryłą, aby na drugi dzień prze- 
budzić się znowu niewolnikiem!...

N ie staję w obronie leniwych ani 
rozpustników. Albowiem człowiek 
)owinien dokładać starań, aby mieć 
zapewnione jutro, aby łatwiej znieść 
ciężar bytu.

Kocham też pracę, nie dlatego, iż 
je j potrzebuję, ale dla jej twórczej 
siły. Praca ta  atoli musi mnie same- 
mu należeć, tak  jak  moja osobistość, 
jak  ja  sam sobie należę.

To rozpoznanie znalazło dzisiaj 
zwolenników wśród szerokich mas 
pracowników, i nic go i n ik t z umy 
słów ludzkich wyrwać nie potrafi.

Gdy dzisiejsza generacya ujrzała 
światło dzienne, ziemia już była opa- 
nowaną. Generacya zaś ta  zaraz o- 
kryta suknią niewolnictwa. Pierwsze 
tony, jakie budziły ze snu niemowlę, 
to nie “ święta” pieśń z księgi natury, 
to nie pieśń szczęścia, to nie śpiew 
ptaka ani szum drzew, ale przeraża- 
jący huk maszyn i brzęk łańcuchów 
niewolników!...

Ten brzęk kajdan był pieśnią,któ- 
ra  budziła ze snu i do snu układała 
młode pokolenie niewolników. Stłu- 
mił on na razie szemrania wydziedzi- 
ozony ch, a apostołowie wyzysku po- 
częli głosić, że różnice majątkowe, są 
skutkiem wyroku Bożego, że niedo■ 
lę znosić należy, gdyż od Boga ona 
przeznaczona

Ten brzęk kajdan był zarówno i 
jest pieśnią, która obudzą z uśpienia 
zastępy pracowników, zaczynają oni 
myśleć, porównywać położenie swe z 
położeniem innych i przychodzą do 
przekonania, że tak  jak  jest, jest źle.

Obrabowani i wydziedziczeni przy- 
pomnieli sobie, że także są dziećmi 
te j ziemi. Podnoszą swe w kajdany 
okute ręce, a nie mając śmiałości do- 
pomnieć się o swe prawa. Opuszcza- 
ją  ręce zdjęci rozpaczą i nieufni w 
swe siły. Skarżą się tylko, że:

Daremnie naród jęczy i narzeka 
N a dolę swoją, boleści-cierpienia, 
,Bowiem do chwili ludu odrodzenia 
Przestrzeń niezmiernie daleka!...
Atoli kwestya sama, dlaczego je- 

stem biednym, poniżonym, podczas 
gdy inni są bogaci — zajmuje coraz 
szersze masy ludu i w końcu musi 
wydać zdrowe i obfite plony. Kwe- 
sty a pracy, jako podstawa bytu czło 
wieczeństwa, staje coraz więcej na 
widowni i nadejdzie kiedyś czas,kie 
dv zniknie nagromadzony kapitał, 
własność prywatna, kiedy korzysta- 
nie z wiedzy będzie wszystkim przy- 
stępne. Ludzkość wtedy ożyje pod 
dobroczynnym wpływem wolności i 
zaświta dla wszystkich dzień szczęś- 
cia;

ТОМ VI. No. 88.

NIEWOLNICTWO.

ZA WOLNOŚĆ.

Nad m ogiłą poległych braci za wolność Ojczyzny 
w roku 1863

Sława niech będzie im ieniu waszem u;
Dzielni synowie, waleczna młodzieży,
Chluba narodu, potom stwu naszemu 
Głaz ten stawiam y, gdzie popiół wasz leży.

W yście walczyli w obronie ojczyzny,
W iary, wolności, m atek, s ióstr i braci.
N ie zw ażaliście na rany i blizny,
I że swój żyw ot każdy z was utraci.

D ziś tu  stoim y nad w aszą mogiłą!
Koledzy, b racia , blizk i i daleki:
D ziś wam śpiewam y tak  wzniosłą i m iłą:
“ Boże coś P o lskę  przez tak  liczne w ieki!”

Niechaj ta  ziem ia dla was będzie leką,
W szak to  ojczysta gleba was nakryw a; 
Tysiące innycą w obczyźnie daleko,
Po krwawych znojach sam otnie spoczywa.

Ileż  to braci w Sybiru pustyniach 
Złożyło kości będąc na wygnaniu.
Tych męczenników mamy w polskich synaoh,
W górach uralsk ich , w pustyniach Kazania.

W szystko to w szystko stan ie  na  sąd Boga; 
Gdy czas pokuty d la  nas się ukończy; - 
Z bronią uderzym  na  m ordercę wroga 
I sławę Polski zwycięstwem uwieńczyin.

Ô  bo z  krw i waszej mściciele powstaną,
Za was i w aszych towarzyszów broni:
Oni wyzwolą ojeżyznę kochaną 
Z więzów m oskiewskiej i złodziejskiej dłoni.

L uu. W , M a z u r .

(W iersz ten napisany został n a  pam iątkę od 
krycia pom nika na  grobie poległych za  niepod• 
lecrłość a odsłoniętym  na cm entarzu w Rzeszowie 
d. 1 października, 1892 r.)

Dlaczegóż wszystko tak  powoli na- 
przód postępuje? Dlaczegóż jestes- 
my wszyscy niewolnikami, choćbyś- 
my mogli być wolni? Dlaczegóż ty- 
lu jest, którzy nie korzystają z źró- 
de ł wiedzy, k tóre codziennie są licz- 
niejsze? Dlaczegóż nie jesteśmy 
wszyscy mądrzy, uczeni, szczęśliwi i 
wolni? Czy liż wszyscy jesteśmy cho- 
rzy?---

T e oto pytania zadawało sobie wie- 
lu ludzi uczonych, a rzadko znajdy- 
 -vvali na nie stosowną odpowiedź. U־
żywano zwykle jako odpowiedzi, ira- 
zesu: Światem zrządziła i rządzić bę- 
dzie przewaga głupoty. Jest to atoli 
tylko sofizmat, który nawet nie do- 
ty k a  owej kwestyi; gdyby bowiem 
ludzie byli więcej wykształceni, nie 
byłoby parobków,niewolników i nie- 
szczęśliwych.

O gólnie bowiem biorąc, człowiek 
sam nietylko wolnym i szczęśliwym 
być nie może, ale nawet zdrowym; a- 
toll wstydzi się i obawia podnieść rę- 
kę, aby uwolnić się z wężów niewoli.

Powyższe pytania dadzą się zrea- 
sumować w jedno: Dlaczego nie od- 
czuwamy swego upodlenia, swej sła- 
bości.

Mówią powszechnie, że nieszczęś- 
cie jest z winy sprowadzone, i że je- 
dyne co niewolnikowi przysługuje, 
to milczeć, gdy nędzne znosi położę- 
nie. Dlaczegóż więc tyle mówimy o 
cywilizacyi. Cywilizacya ta  bowiem, 
na niedoli ludu ugruntowana, snąć 
ma władność, by każdego człowieka, 
pozbyła świadomości położenia 
słusznego na to oburzenia. Je j drogi 
są  trupam i, gruzami albo zniszczone- 
mi exystencyami zasłane!— W alka o 
by t to walka o śmierć i życie. A ci 
<50 w niej nie padli—co nie ugięli się 
pod bolesnymi jej razami—ci idą da 
lej, nieszczęśliwi, poniewierani, 
wszyscy, wszyscy! Czyż ci, co prze- 
żyli prześladowania cywilizacyi tej, 
są najcnotliwszymi?

Zgodzilibyśmy się zresztą na tę 
Darwinoską zasadę, gdyby ci “ naj- 
cnotliwsi” nie byli zarazem najgor- 
szymi! Najgorszymi nietylko z pun- 
k tu  etyki, ale w  pojęciu ewolucyi, 
ponieważ szkodzą oni sobie płciowo 
i naturalnie, jakby wszelkie prze- 
kształcenie praw naturalnych na do 
bre im wychodziło. Te samobójcze 
praktyki nie istnieją w żadnym inn- 
nym, zwierzęcym świecie. Sofizmat 
zaś, jakoby w świecie ci dłużej żyli, 
którzy cnotliwi, jest niczem więcej, 
jak  haniebnym kłamstwem. Czyż bo- 
wiem cesarz niemiecki lub car jest 
czem więcej, jest lepszym człowie- 
kiem, z punktu  ewolucyjnego! ludz- 
kiego biorąc, jak  jakiś wynalazca, 
który kończy życie w domu ubogich? 

Nie!—
Czyż amerykański rozbójnik, .1. 

G ould, jest cnotliwym, jak  inni, dla 
tego, że zebrał milionowe bogactwa 
drogą przemysłu? Bynajm niej. Z po- 
litycznego punktu widzenia Bismark 
nie może być porównany z żadnym 
z wybitniejszych socyalistów, urzęd- 
nicy zaś amerykańscy ani do Spiesa, 
ani Padlewskiego ani innych. Grecy, 
arabowie i fenieyanie zginęli z karty 
ludów. Czy-liż nie byli ca tyle cno- 
tliwymi, co turcy, hiszpanie, któ- 
rzy ich miejsca zajęli? Czyż Polska 
rządziła się gorszymi zasadami niż 
Rosya, Niemcy lub Austrya? Dlacze 
góż zginęła? Oto dlatego, że cnotę 
mierzą ludzie według różnej miary. 
To co u jednych dobre, u drugich 
złe i odwrotnie.

Ze wszystkich atoli fałszywych i- 
dei, k tóre z generacyi na generacyą 
przechodzą, tworząc podstawę dzi- 
siejszego systemu, jest gromadzenie 
bogactw w ręku jednostek najgorszą. 
Dążenie za bogactwem przyprawa- 
dziło nas do tego stanu, że nie słu- 
chamy swego głosu sumienia, ale 
pragniemy cudzemu się wysługiwać 
Bogu. Dążenie to sprawiło, że mło- 
dzież nasza wychowuje się bez zro- 
zumienia za°ad uczciwości, że córki 
nasze wychowują się na lalki, które 
w starości zapełniają domy ubogich!
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KURS POCIĄGÓW W TOLEDO.
Kolejowy czas późni sig od miejskiego o 

28 minut.
Pociągi oznaczone gwiazdkami (*) kursu• 

ją  codziennie; oznaczone sztylecikami (f) 
we wszystkie dnie powszednie oprócz nie- 
dzieli; zaś (ł) oprócz soboty.

Stałe pociągi pospieszne

Œ ™ ' ־ 
_

dziennie z Toledo do Indian- 
apoliso4 00 pm. Inne po- 
ciągi naznaczone “codzien-

_________ nie,” kursująpomiędzy To-
EINCINNATl.HAMILTON&OAYTONŁą' lpHn i  C i n c in n a t i .

CINCINNATI, HAMILTON & DAYTON 
Dworzec Union.

Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Cincinnati& Ind E x 10 15 am *5 25 am
Cincinnati & Ind Ex *3 30 pm 4 00 pm
Cincinnati & Ind Ex *11 40 pm 9 00 pm
Cincinnati Express 6 46 am 11 20 am

,Cincin Ex Sund only .................. 9 40 am
Findlay & В Green Ex б 45 am 8 40 am

“ “ 3 30 pm 4 00 pm
“ “  6 05 pm 9 00 pm
“  “  1015  a m  ї ї  2 0  am

PENNSYLVANIA LINES. 
Dworzec Summit av., bet. Chestnut & Mulberry. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Phil and New York \ 7  20 am fg 45 am.
Balt & Washington \ ך 20  am •fg 45 am
Mansf’d & Pittsburg j  7 20 am \ g  45 am 
Phil & New York j 2  25 pm t 5 10 pm
Balt & Washington f2 25 pm f 5 10 pm
Mansf'd & Pittsburg \ 2  25 pm f  5 10 pm
Phil & New York *9 00 pm *11 25 pm
Balt & Washington *9 00 pm *11 25 pm
Mansf'd & Pittsburg *9 00 pm *11 25 pm

ID Ź C IE  DO

Apteki przy ulicy L agrange
(“Lagrange street Drug {Store”)

Róg ulic Lagrange і B a ilsm a n , 
obok M. Szwajkowskiego.

—׳-—po—י—
Zioła, drugerye, medycyny, krople, piguł- 

ki, oraz farby, olej, warnysz, szczotki, 
toaletowe artykuły, perfumy, .itd. 

Recepty doktoskie starannie napełniamy.
J. M. McCANN, właściciel.
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TOLEDO,

B orysław . Niedawno temu zginął 
robotnik Iw an Daniel, w skutek odu- 
rżenia gazami, w szybie należącym 
do galicyjskiego banku kredytowe- 
go, a dzierżawionego przez spółkę 
żydowską.

B o ry  słów. Jacyś złoczyńcy napad- 
li na pocztyliona i ukradli mu torbę, 
w której się znajdowało 4,000 złr. 
Rabusie uciekli i dotychczas ich nie 
wykryto.

K raków . Dr. J . W alentowicz mia- 
nowany został nadzwyczajnym pro 
fesorem weterynaryi na uni wersy te- 
cie krakowskim.

P rozorki w gub. wieleńskiej. Ca- 
łe miasteczko stało się pestwą pło- 
mieni. Szkody znaczne.

B ogum in . Osiedlił się tu ta j drugi 
lekarz, dr. Gross z W iednia.

Cieszyn. Telefon państwowy odda- 
no do użytku publicznego.

Z M SZ E J OJCZYZNY.

TOLEDO, ANN ARBOR & N. MICH. 
Dworzec Summit ul. między Chestnut i Mulberry. 
Z'Çpledodo: Odchodzą: Przychodzą:
Frankfort Express 5 45 am 10 30 pm
Ann Arbor Accom 10 20 am 8 55 am
Clare Express 2 40 pm 110 pm
Ann Arbor Accom *6 00 pm *9 40 am 

*W  niedziele tylko.

W H EELING & LAKE ER IE  
Dworzec cor Cherry & Champlain.

Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą.״
W h’g & S.eub Ex 7 45 am 6 25 pm
Wash & Balt Express 1 00 pm 2 00 pm
Cleveland & N Y Exp *4 50 pm *9 45 am
Local Freight б З5 am 4 30 pm

Caveats, and Trade-Marks obtained, and all Pat- 
ent business conducted for Moderate Fees 

Our Office is Opposite U. S. Patent Office,
w:e can secure patent in less time than those remote from Washington.

+?™ndJ ? od51’.drawing °r Photo., ■with descrip- non. W e advise, if patentable or not. free o.f 
.Our fee not due till patent is secured ־ *
A Pamphlet, ‘•How to Obtain Patents.” with 

names of actual clients in your State, county, or town, sent free. Address,

C .A .S1W W & C O .
Opposite Patent Office. Washinaton. D. C.

ocien*;:;c American 
Aaencv for

WABASH RAILWAY.
Dworzec Union.

Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Pacific Express *12 10 am *855 pm 
Kansas City Express 10 20 am 4 15 pm 
St Louis Express *5 20 pm *7 40 am 
Defiance Accommod 4 45 pm 8 00 am

LA K E SHORE & MICH. SO Ü’N R Y. 
Norwalk Div—East.

Boston & Chic special .......... *7 40 am
Buffalo &Chic accom 5 05 pm 9 45 am
New York express *9 50 am *10 55 pm
Buffalo accomodation 6 00 am 7 35 Pm
Norwalk accom. 3 35 pm I 40 pm

Sandusky Div—East.
Boston & N  Y special *5 00 pm
N Y & Chic lim *a 55 pm *3 25 am
Chic & N  York Ex *10 30 pm *i 45 pm
Buff & Chic accom 5 12 pm 9 35 am
Atlantic Express *4 05 am
Accomodation 5 40 am 7 45 pm
Fast Mail *2 55 pm *2 47 am

Old Road—West.
Boston & Ch special *7 45 am
Fast N Y & Boston E x .......... *10 25 pm
Fast mail *2 50 pm
Buff & Chic accom *750 pm *q 14 am
Michigan accom 9 50 am 4 40 pm

Air Line Div—West.
Chicago & Bost spec *4 55 pm
Atlantic Express *3 55 a n׳
N Y & C h  limited *3 30 am *it 50 pm
C.iicago Fast Mail *2 57 am
Oh cago Express *2 00 pm
Pac'.fic Express *11 10 pm
Buff & Chic accom 10 00 am 4 25 pm
K endall v ’le acccm 6 00 pm 9 20 am

P
i -, >•ATENTS

TRADE MARKS, 
DESIGN PATENTS 
COPYRIGHTS, e tc .

Е'її,і,ЧЙтГГ?аУйп and free Handbook write'to 
& c0-ł 361 BRO*' •at, New Yoke. Oldest bureau for seer ״ patents in America, 

™very patent taken out by us is brought before tne public by a notice given free of charge in the«f ш п іШ с Ц т т г я г
Largest circulation of any scientific paper in the !™rid. Splendidly illustrated. No intelligent 8hould.be without it. Weekly, Sf ; ear; $1.50 six months. Address MUNN VCTBLISHBB8,361 Broadway, New York,

!1 LIQUOR

Cieszyn. N a ogłoszony przez 
“ Gwiazdkę”  konkurs na powiastkę 
ludową, redakeya tegoż pisma otrzy- 
mała ośm utworów, napisanych przez 
śląskich wieśniaków. Noszą one ty  ״
tuły. 1. “ Skutki nam iętnego życia.” 
2. “ Powiastka o Ju rze  którem u się 
podobały cudze gruszki a potem cu- 
dza ku ltura .” 3. “ Sto za jedno w jał- 
mużnie.” 4. “ W óz żałobny.” 5. “ Jak  
sobie chłopi poczynają wobec Boga.”
6. “Jak  sobie chłopi poczynają wo 
bec Związku katolickiego na Śląs- 
ku .” 7. “ Godzinki wieśniaka,” i 8 . 
“Kto się w opiekę podda Panu swe- 
mu.”— Powyższe powiastki będą 
przedłożone ustanowionemu na ten 
cel komitetowi do oceny, a te które 
uzyskają nagrodę, będą następnie 
drukowane w “Gwiazdce” .

& co..

S. BAER & Co.
------^sprzedają------

importowane i krajowe likiery, wi- 
na, etc. W yłączni właściciele nastę- 

pujących dystyłownych w ódek:

Old Jug Whiskey, 
j|aer’s Jjtri&e ]ppljisftev, 

Pure Tennessee

Nikt więcej w Toledo tych wódek nie utrzymuje 
tylko my. Ostrzegamy przed podrabianiami. 
Nasza specyalność : Likiery dla użytku domowego.
Przynieście ze sobą dzbanek [jug.]

436 SUMMIT ST.
T o l e d o ,  —  —  Ohio.

Joseph A. Beck, Architekt,
Ma swe biuro w “Adams B lock,” 

pokoju No. 8, przy narożniku ulic 
Adams i St. Clair. W yrabia plany na 
budowę gmachów, kościołów, do- 
mów, fabryk, itd. Ceny umiarkowa- 
ne. Proszę polaków o obstalunki.

K ra kó w . Śledztwo w sprawie 
szpiega i prowakatora H endrigerego 
już ukończone, o ile zakres jego się- 
gał granic austrjackiej monarchii. 
Zwłoka w zamknięciu ostatecznem 
śledztwa w Krakowie spowodowana 
jest przez to, iż władze rosyjskie, je• 
szcze w lipcu rekwirowane o dostar- 
czenie potrzebnych m aterjałów do- 
wodowych, dotychczas nie odpowie 
działy. Jest nadzieja, że sprawa Hen 
drigerego przyjdzie na porządek 
dzienny w listopadowej kadencji 
tam tejszych sądów przysięgłych.

K raków . Dnia 20 października u- 
marł Stefan Buszczyński, mąż wiel- 
kich zasług patryotyczuych, literata 
i członek honorowy Związku Naro- 
dowego Polskiego w Północnej 
Ameryce. Zmarły pozostawił wiele 
prac k tóre od razu zjednały mu sze 
roxi rozgłos. Dzielnemu szerm ieizo 
wi za sprawę Polski cześć i sława!

Depart—JacksonBr.,9 50am, 7 50pm. Lan- 
sing Br, 9 50 am. Kal. & Gr. Rapids Br.g 50 
am, ї ї  ю р т .  Detroit Br., 742 am, 1010 
am, 4 05 pm.

COLUMBUS, HOC K G VALLEY & T. 
Dworzec Summit ul między Chestnut і Mulberry. 

“Buckeye Route.”
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Columbus Express *6 35 pm *9 30 am
Col & Pomeroy Ex 10 30 am 2 25 pm
Col Express *5 20 pm *8 20 pm .

FL IN T  & PER R E M ARQUETTE R. R.
Pasażerowie jadący tą linią wyjeżdżają z dworce 

L. S. & M. S. jak następuje:
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą;

ViaMC RR *10 05am 
“  “  320 pm

L  S R ’y 4 42 pm 
MCRR*11 20 pm

Via M C R R 5 30 am 
“ LSR'yioTOam 
“ M C R R 4 2 0  pm 

'9  05 pm
Connections are made at Monroe or De- 

tro it with F  & P M R R trains for ali sta- 
tions on that road in Michigan.

CINCINNATI, JACKS’N & MACKINAW.
Dworzec cor Cherry &  Champlain.

Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Chicago & Тої Exp б 30 pm 12 10 pm
Mail & Express 7 20 am 4 45 pm
Local 6 10 am 3 50 pm

POLECAMY NASTĘPUJĄCE KSIĄŻKI, 
Uwiedziona.

Nowela przez M. Alfonsa Chrostowskiego. O ryginalny i bardzo cieką- 
wy obrazek z życia nowojorskiego 1 w ogóle amerykańskiego. —  Zawiera 
dużo przestróg i nauki: dla robotników, matek i córek. Cena................. 35c

Miłość Złodzieja.
Romans w dwóch częściach przez Ponomarieva. Najnowszy i najcie- 

kawszy romans z życia w Rosyi. Złodzieje i lichwiarze żydowscy. Cena 450

Marya.
Powieść ukraińska Przez A. Malczewskiego. Jeden z najcenniejszych 

poematów w liteaturze polskiej. C ena........................................................ 25c

Święcone Kwieęie.
Powieść L. K. Łazarewicza. Przełożył z serbskiego Leon W asilew ski 

C ena........................................................................    20c.

Żebrak-Fundator.
Gawęda klasztorna. Przez W . Syrokomlę. C ena.................................. 10c

Nasza szkapa.
Obrazek z życia ludu polskiego. Charakterystyka żydowskich lichwia- 

rzy. Przez Maryę Konopnicką. C ena..............................................................20c.

Obrazki z Powstania w r. 1863.
Szczegółowe i najlepsze opisanie powstania bitew stoczonych przez 

dzielnych rycerzy. Opowiadanie przez Naocnego Świadka. C ena........... 25c

Treściwe Powiastki.
Zawierają dużo nauki i pobudek do rozmyślań. 1 Pięć Koron, przez M 

Rodziewiczównę. 2. Kunda Pasterka, przez M. Białuckiego. 3. Mendel 
Gdański, przez M. Konopnicką. 4. K onstanty G uignard ,-przez J . Rycbepi 
na. 5. Pani z Pieskiem, przez K. Junoszę. 6 . Milo Lee, przez A. Paryskie- 
go. 7. Kropla Krwi, przez Bra B. 8 . Siła Pięści, przez K. Zalewskiego. 9. 
Czarodziejski 10. Obrazek. Trzej Przyjaciele. Dziesięć książek w jednej 
oprawie. C ena.................................................................. ; .............................. . .3 0 l:.

A D R E S :

A. A. P A R Y S K I, P U B L IS H E R .
224 St. Clair s t ,  Toledo, Ohio.

MICHIGAN CENTRAL.
“The Niagara Falle Route.”

Dworzec Union.
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Mackinac Exp *5 30 am 9 20 pm 
Detroit & N  Y Exp *7 48 am *10 05 am 
Detroit & N Y Exp 4 20 pm *3 20 pm 
Detroit Si, N Y E xp *9 05 pm *11 30 pm

TOLEDO COLUMBUS & CINCINNATI. 
Dworzec w East Toledo, przy товсіе Cherry ul. 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą:
Findlay & Kenton Ex 7 50 am *9 20 am 
Findlay & Kenton Ex 10 50 am 3 15 pm 
Findlay & Kenton Ex *5 10 pm 6 3B pm

Joledo,S t .Louis & Kansas City R.R.
WEST AND S O U T H W E S T .

Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą;
St Louis Day Ex 6 25 am 10 20 pm
St Louis N ight Ex *5 25 pm *9 20 am
Delphos Pass 4 30 pm 8 30 am

W.H.  H. SMITH & Co.,
polecają

SKŁAD DRZEWA BUDULCOWEGO, 
Róg Water i Cherry ul. 

T o l e d o ,  O h io ,

RĘKAWICZKI I MITENKI
Iff впріП ТТЇЇР” 0T7T1П Т 1T1ת
№ nr \ V r1 \ K \ JVi U h l u III ע  uivLJul IJu.

Monasterzyskami znaleziono zwłoki 
właścianki, Maryi Zajączkowskiej. 
Do zbrodni tej przyznaje się roi- 
пік Soszka, twierdząc, że tnorder- 
stwa przyczyną było zdradzenie ich 
stosunku miłosnego. Sąd nie daje 
wiary tem u romantycznemu opowia- 
daniu Soszki, mimo to na jego  żąda- 
nić osadzono go w więzieniu.

W arszawa. Za zezwoleniem okrę- 
gu naukowego powstaje tu nowa 
szkoła języków. W  pierwszym okre- 
sie szkolnym wykładane będą języ- 
ki: francuzki i niemiecki, poczem 
nastąpi wykład języków : włoskiego 

angielskiego. Opłata miesięczna w 
te j szkole wynosi 6 r&od osoby.

K arw ina . D nia 1 października 
wieczorem szedł niejaki Fukała w 
stanie nietrzeźwym do domu i wy- 
brał drogę przez most kolejowy. Gdy 
doszedł do połowy potknęła mu się 
noga i spadł z wysokości 4 metrów, 
przyczem połamał sobie ręce i nogi.

Kozakuioice. Dnia 11 października 
zasypani zostali piaskiem dwaj ro- 
botnicy z Galeszowa, Paweł Mamica 
i pan Niemiec, zatrudnieni przy wy- 
dobywaniu piasku,.Niemca wydoby- 
to jeszcze żywego, podczas gdy Ma- 
micę znaleziono już uduszonego.

B ogum in . N iejaka Cisarek z prus- 
kiego Śląska porzuciła swe 3 miesię- 
czne dziecko przy kościele. Gdy 
dziecko zaczęło krzyczeć, zbiegli się 
ludzie i zabrali je  tymczasem do wy- 
chowania. Zandarmerya szuka wyro- 
dnej matki.

Lwów. Przy ul. Mickiewicza po- 
derznął sobie gardło służący, Piotr 
K orytko, w zamianę samobójczym. 
Przyczyną tego rozpaczliwego kro- 
ku zawód ■serdeczny. Desperat, któ 
ry natychmiast został odwieziony do 
szpitala, żyć będzie.

Bzeszów. Dnia 1 go października 
odsłonięty tu został pomnik wysta- 
wiony na rtiogile poległych braci za 
wolność ojczyzny w r. 1863. [N a in- 
nem miejscu zamieszczany wiersz 
skreślony na tę  uroczystość. P. R.]

Bielsko. Publiczność narzeka na 
teatr, ze jest środkiem szerzącym 
niemoralność. Zwłaszcza kobiety 
muszą stronić od teatru, gdyż w nim 
zbyt wiernie oddają charaktery o- 
sób.

nieco o k ra ju  na zachodzie, zwanym 
przez owych ludzi, “krajem  wina” co 
zresztą krążyło wśród żeglarzy, jako 
bajka jaka.

A m eryka znaną była europejczy- 
kom na kilka wieków przed Kolum- 
bem, a odkrycia je j dokonał także 
Polak. W ypraw y do niej urządzali 
zwłaszcza Normandowie. Później a- 
toli brzegi Am er y ki zostały zapo- 
mniane, zwłaszcza, gdy  osady tam 
tejsze i grenlandzkie zniszczyli eski- 
mosi 1 piraci morscy. Dopiero Obry- 
styan I I ,  król duński, zaniepokojony 
losem owych kolonij, uorganizował 
wyprawę w ґ. 1476, a.kierownictwo 
je j powierzył Janow i z Kolna, lub 
jak  go nazywano Scolmusowi. Po 
chodził on z miasta Kolna, w okoli 
each Łomży w Polsce. Ów Jan  słu- 
żył początkowo w marynarce gdań- 
skiej jako sternik, a wreszcie wszedł 
do służby duńskiej. On to  zapomnia 
ne z wypraw normańskieh brzegi A 
mery ki Północnej odkrył 16 lat przed 
Kolumbem. Zapłynął bowiem do za 
tok i Anion dzisiaj Hudson zwanej 
zwiedził wybrzeża Labradoru.

Sw. Brendan, irlandczyk był na 
pewno pierwszym odkrywcą Amery 
ki, na co w różnych bibliotekach 
przechowały się pewne dowody 
częścią zaś w sagach Nors Skaldów 
czyli poetów. G dy w roku 1000 za 
prowadzono chrześcianizrn na Islan 
dyi, poemata te  zaczęto spisywać, a 
opiewały one o bogatym kraju dale 
ko za morzem. Zarazem były posz 
laki, że Irlandczycy komunikowali 
się z Grenlandezykami. Grenlandya 
bowiem była odkrytą przez Nor we- 
gów  i przez tychże zamieszkałą. Za 
wszystkiem tem przemawiają pisma 
z X  і X I wieku.Nie ulega także wąt 
pliwości, że pomiędzy G renlandyą a 
Północną A m eryką istniał wówczas 
stosunek pewien, gdyż w pieśniach 
tych ludów znajdują się wzmianki o 
k raju  winnym, u innych Islandyą, 
Mikla lub W ielką Irlandyą nazywa- 
nym. Św. Brendan przybył na ża 
glowcu do Am eryki 500 la t przed 
Kolumbem i zwiedził okolice dzisiej- 
szego stanu Ohio i Mississippi, w ce- 
lach misyjnych.

A meryka w  Toledo
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TYKIET REPUBLIKAŃSKI.

Т4Г A R O D O W Y .

Na Prezydenta
BENJAMIN HARRISON, z Indiany.

Na Wice-prezydenta 
WH1TELAW RE1D, z New Yorku.

Na Elektorów z Ohio: 
LORENZO DANFORD, z pow. Belmont. 
MYRON T. HERRICK, z pow. Cuyahoga.

Na Elektorów Dystryktowych :

Mamy największy wybór włóczkowych i skór kowych ręka- 
wiczek i mitenek. Możemy zadowolnid gust za tanią cenę. Nie 
zaszkodzi wam przyjść do “Bee Hive.”

Mitenki dla mężczyzn, w kolorach brunatnym , czerwonym i siwym, 
po 20c, 25c para. Dla chłopców po 15c i 20c para.

Męskie skórkowe mitenki po 50c, 65c, 75c. Dla chłopców po 45c i 
50c para.

Męskie rękawiczki wełniane po 35c. Dla chłopców po 25c.
Męskie skórkowe rękawiczki lub ze skórkowym wierzchem po 50c aż 

do S I.25 para.
Jersey  rękawiczki dla pań po 25c i 35c para.
M itenki wełniane dla dzieci po Юс, 15с, 20c, 25c, i 35c, para. 
Damskie wełniane m itenki po 25с, 35c, 40c i 45c.
Damskie jedw abne mitenki po 50c para.
Damskie glansowane rękawiczki po 50c, 75c i $1.00 para.

PP. STANISŁAW JOKIEL I JAN IDZIKOWSKI Polscy ekspedytorzy

Fisher Eaton & Co. “Bee Hive.”

Zabrzeg. Zanieczyszczona woda 
wypuszczona z cukrowni w Chybiu, 
wytruła wielkie mnóstwo ryb w 
M łynce,płynącej z Chybia, a wpada- 
jącej w Zabrzegu do W isły.

Cieszyn. Burmistrzem wybrany 
został dr. Leonard Demel, syn zmar 
łego burmistrza. Dr. Bukowski, któ 
ry także o ten urząd się ubiegał, do- 
stał tylko 13 głosów.

Cieszyn. Dnia 7 listopada .odbędą 
się tu examina nauczycielskie dla 
szkół ludowych i wydziałowych z 
niemieckim i polskim językiem  wy- 
kładowym.

Cieszyn. Ks. Sz. Rduch, proboszcz 
w W ielkich Kończycach, mianowany 
został aktuaryuszom dziekaństwa 
strumieńskiego.

lizeszów. Daje się tu  uczuć dot- 
kliwie brak handli żelaza, szkła i 
Dorcelany oraz naczyń kuchennych i 
amp.

11— L. D. Vickers.12— W. M. Crawford.13— J. F. McNeal.14— E. V. Kending.15— W. H. C. Hanna.16— R. Slierrard jr.17— W. R. Shields.18— M. A. Norris.19— E. Morris.
20— R. M. McDowell.21 —Luther Allen.

!—-John M. Mosby.
5— Max Burgheim. 3־-  М. K. Hensel.4— W. J. McMurray. 
Б—Joseph R. Ross.
6— А. E. Earhart.7— N. H. Albaugh.8— D. W. Ayers.
9— Wm Miller.
10— Theo. K. Fnnk.

Tykiet stanowy.
Na Sekretarza stanu,

Samuel M. T aylor, z Champaign.
Na Sędziów do Supreme Court. Na długi termin. 

W illiam  T. Sp e a r , z pow. Trumbull.
Na }crótki termin.

J acob F. Burket , z p. Hancock.
Na klerka w Supreme Court,

JosiAH В. Al len , z p. Athens.
Na członka Z. Robót Publicznych.
E. L. Lybargeii, z p. Coshocton.

Kongresowy.
Na Reprezentanta 9-go Dystryktu,
J ames M, Ash ley , z  pow. Lucas.

Sądowy.
Na Sędziego w Circuit Court, w 6 ym Dystrykcie. 

C P. W ic k h a m , z pow. Huron.
Na Sędziego Cywilnego (Common Pleas) w 

subd. 4 dystr.
I saak P. P ugsley , z pow. Lucas.

Pismo angielskie <lla spraw polskich.
W ashingtofiski korespondont “E 

cha” donosi, że w styczniu przyszłe- 
go roku zacznie wychodzić w W a- 
shingtonie ilustrowany miesięcznik w 
języku angielskim, poświęcony wy 
łącznie sprawom polskim. Oprócz li- 
teratury  i poezyi, w obszernym prze- 
glądzie historyczno-społecznym po- 
ruszane będą najżyw otniejsze spra- 
wy polskie.

Gumowe pigułki na rozwolnienie.
Nowe to lekarstwo, przeczyszcza- 

jące żołądek,jest najprzyjemniejszem 
na rozwolnienie, jakie kiedykolwiek 
polecono publiczności. P igu łka taka 
jest podobna do zwyczajnego cukier- 
ka gumowego, ale nie posiada nie- 
przyjem nego smaku medycyny,prze- 
to można ją  przyjąć, jakby cukierek. 
R ezultat jest także przyjemnym. 
Je s t to najskuteczniejsze lekarstwo 
na ból głowy, trudność trawienia, 
letnie dolegliwości, żółciową choro- 
bę,oraz na wszystkie inne dolegliwo- 
ści, k tóre usuwają zwyczajne lekar 
stwa. Działa pomału, lecz skutecznie 
i bezpiecznie; dlatego jest o wiele 
lepsze od zwyczajnych pigułek, któ 
re nawet są nieprzyjemne do zaży 
cia. Pigułki te  są najdoskonalsze dla 
dzieci i dorosłych ze słabymi żołąd- 
kami. P igułki owe są sprzedawane w 
małych paczkach po 10c. oraz w• wiel- 
kich, po 25c. Jeżeli aptekarz nie u 
trzymuje ich, to wyślemy takowe po 
otrzymaniu ceny. Jedpakże wolimy, 
aby każdy nabywał pigułki wprost 
od aptekarzy. S y lv a n  R e m e d y  C o ., 
Peoria, 111.

POSZUKIWANIA.

Poszukuję W ojciecha Jaworskie- 
go, pochodzącego z Duszna pod 
Trzemesznem. Podobno przebywa w 
Detroit od 10 lat.

Także poszukuję Mich. W alczaka, 
z Duszna, k tóry  przebywa w Ame- 
ryce 2 lata. Ktoby wiedział o adre- 
sie ich, niech będzie łaskaw zawia- 
domić mnie. Antoni Minga,

1412 Forrer st., Toledo, O.

Kwapich poszukuje mężaFranc.
swego Antoniego Kwapich, który 
wyjechał z Toledo przed miesiącem 
(około 19 Lipca.) K toby wiedział o 
jego adresie niech donieśie do Frań- 
ciszki Kwapich, c. of Jan  Kwapich, 
1402 Tecumseh & Junction ave., To- 
ledo, O.

Tykiet Powiatowy.
Na rekordem —August F. W endt .
Na Commisvonera-J o h n  L. P r a y .
Na Opiekuna Biednych—Thomas Crofts. 
Na Geometrę—J oseph  J. Hoffm an .

DROBNOSTKI.

Pończochy weszły w użycie w 11 
wieku.

ma średnicy 1-Najcieńszy drut 
500 część cala.

W  Japonii uczą dzieci pracy pra- 
wą i lewą ręką.

aktorzy nosiliW  starożytności 
metalowe maski.

wiek inny kraj na świe-

The Toledo Brewing & Malting Co.
Przy narożniku ul. Division & Ha- 

milton, wyrabiają najlepsze piwo: 
Pilzeńskie, Kulmbacherskie, Wie- 
deński i L enk’a E x tra  Pilzeńskie ex- 
portowane, w beczkach lub w butel• 
kach. Piwo nasze je s t doskonałe, a 
ceny dla salonistów bardzo umiarko- 
wane. Piwo wysełamy do wszystkich 
części .świata, bo wszędzie już sobie 
zjednało klintelięsw ą doskonałością 
Obstalunki przyjm ujem y osobiście 
lub liitownie. Telefonu No. 395. P e 
t e r  L e n k , Prez.; J o h n  H u e b n e r , 
Supt.

N a półwyspie bałkańskim jes t o- 
koło 4,000 Polaków.

Dolina Jordanu leży 1,200 stóp 
poniżej poziomu morza.

Pokój, w którym  um arł Napoleon 
Î , je s t zamieniony na stajnię.

T Ludność Stanów Zjednoczonych 
Wzrasta codziennie o 7,000 osób.

Najnowszym wynalazkiem jest 
tnaszyna do osadzania drutu w szkle.

Chile ma podobno więcej poetów, 
taiż którykolwi 
6ie.

Pewien naturalista podaje, że w  
świeeie jest między 9 a 10 milionami 
owadów.

Abbe Liszt dał pierwszy koncert, 
mając la t 9. K oncert od był się w Ol- 
denburgu.

Od czasu, gdy  papież Leon X III  
U stąpił na stolicę papieską, 86 kar- 
dynałów umarło.

. _ W  Kanadzie jest 1 milion mil 
kwadratowych ziemi, która leży nie- 
używana, bez pożytku.

Glucinium (metal) je s t używane 
do elektrycznych aparatów dla znacz- 
niejszej od aluminium lekkości. *

St. Charles, Mo., było pod pano- 
Waniem trzech flag :hiszpańskie j,fran- 
cuskiej i teraz St. Zjednoczonych.

G ranit, jest kamieniem, który nie 
zawiera w sobie żadnych części orga 
nicznych, tj. ani z zwierząt ani z ro• 
ślin.

N eptun je s t oddalony od słońca 
2,745,998 mil. Tem peratura jego za- 
tem powinna być 900 stopni poniżej 
zera.

W  New Yorku dokonywano w 
tych dniach próby z nową salupą 
wodną, która pędzona była siłą elęk- 
tryczną.

Paryscy ogrodnicy chowają w o- 
grodach ropuchy, jako tępicielki 
szkodliwych owadów. Za pięć fran• 
ków można kupić tuzin ropuch.

Za czasów Ludwika XV francus- 
kie i włoskie damy nosiły tak  szczu- 
płe sznurówki, że papież zagroził 
ex kom unikatą za noszenie ich.

Największa ilość ludzi, jaka może 
wyżyć na ziemi, ma być 5,944,000,- 
Ö00. Do cyfry tej ludzkości dojdzie, 
w edług pewnego mędrka, w r. 2072.

W  Orissa,w Indyach,żyją dwa ma- 
leństwa, k tóre na podobieństwo nie 
dawno tem u zmarłych braci Syams- 
kich, są zrosłe z sobą mostkami pier- 
siowemi.

J . W ennstrom  wynalazł maszynę, 
k tóra wierci dziurkę o 1 tysiącznej 
cala śiednicy. Używają je j do szma 
ragdów, rubinów i dyamentów,przez 
k tóre otwory ciągną najcieńsze dru- 
ty . Maszyna ta  robi 22,000 obrotów 
na minutę.

Kolumb na 15 lat przed mniema- 
nym odkryciem Ameryki, znał do- 
brze Islandyę, na której to wyspie 
żyli ludzie posługujący się łacińskim 
językiem. Od tych dowiedział się On



R Y K A  W  T O L E D O  O H I O  D N I A  2 L I S T O P A D A ,  1892.A M E

Zarobkiem!Oszczednosc
_____ ZAOSZCZĘDZICIE DUŻO, KUPUJĄC---------

UBRANIA, BIELIZNĘ, KAPELUSZE I  CSAPKI,
-PODCZAS

W I E L K I E J  W Y P R Z E D A Ż Y  U B IO R O W  M Ę S K IC H ,
^> 2 nT. 2 0 S - 2 1 1  S T .  C L Ü . I K  Б Т Е Е Б Т .

Mamy na składzie gotowych ubiorów za $50,000.00. które musimy wyprzedać w krótkim czasie. W dodatku do tego zrob.ono dla nas w.ele towarów, dawniej obwałowanych które musie 
״t ׳ ., L  Wszystko to musi być wyprzedane prawie za połowę ceny. Mamy wielki wybór paltotów dla mężczyzn i chłopców, które sprzedajemy po cenach następujących: Palta warte $5.00

tera po Г  75 palta warte $10.00, teraz po $6.00; palta warte po $12.00 teraz po $7.50; palta warte $18 teraz po $12.00 i $ 1 6 . BIELIZNA SPODNIA: Wełniane koszule i gatki po 50c c , były 
Le У u f  au-A R Pim rr rlnhre i mocne DO 6c. para. Przyjdźcie i przekonajcie się, że wszystko jest akuratme tak jak ogłaszamy.1° $• 10;•oTta wySedlż b̂ rwaJĥ ko, £ow,em musTm/ się niedługo przeprowadzić i porobić zmiany w naszym składzie. Mamy także na sprzedaż ogniotrwałą szafę, stoły, kurtyny,

VAN NOOR CRN’S. Я Ш її. Ш Ш
R־־‘

STARANNIE WYKONYWAM 
uzy wajec najlepszych chem ikalij.S

Polecam  m edycyny patentow e wszelkiego 
rodzaju , p igułk i, zio ła, k rople , sarsapa-
............................ rille  i  in n e .............................

ARTYKUŁY TOALETOWE. 
Perfum y i p iekne rzeczy  na  podarunki 
__ Cygara, ty toń , tabakę, pap ierosy—

C E N Y '  N I Z K I E .

M E BURLEIGH, Dorr & Junction ave

на mmi
43-51 Commercial st. 

CLEVELAND, OHIO.

M, SEYFANG & CO.
Sprzedają po  cenach hurtow nych, suchar- 
Ki, chleb, to rty  oraz ser szw ajcarski, śle- 
dzie suszone, sardynki o raz  ostrygi. 

17-19 M a r k e t  S p a c e , T o led o .

J ,  pROCH AßKA , 
OPTYKI JUBILER.

Poleca pobratym com  polakom  zega- 
ry,. najrozm aitszego rodzaju  ze- 

gark i kieszonkow e, obrącz- 
k i ślubne, b iżuteryą wszel 

ką, okulary , łańcusz- 
k i do zegarków  i 

in n e  drobiaz־ 
g i po  ta- 

n iej ce 
nie.

I I»  SUMMIT UL., TOLEDO.

Dr, Jas. Harkins
PRZEPROW ADZIŁ

SWOJĘ APTEKĘ
Do nowego storn przy uli- 
су Main, w d. H usbanda w 
Mt. Pleasant. Prosi Pola- 
ków, aby go popierali.

F R E D . BOICE.
—SPRZEDAJE—

Wapno, Cegły, Piasek.
Mortar, Rury do ście- N 

ków, Cement, etc., etc.
Z a p y ta jc ie  s ie  o  c en y , z a n im  a  in n y c h  k u -  

p ic ie .  T e le fo n  N o . 4 9 0 .

TOLEDO, O130 W ater st.:

W ESTERN M ANUFACTURING CO ,
WYROBY

do okien , drzw i, ram y, gonty, heblowane 
deski, 1 wszelkiego rodzaju  drzewo bu- 
dulcowe. Ceny n isk ie. Telefonu N r. 186. 

R o e  u l .  W a te r  i  V ine-

Kind A lg sb a c h  & Co.,
—SPRZEDA j  4  1'ANIU—

W a p n u . P ia s e k , C e m e n t ,  P ia s :er,
R u ry  od  ch o d o w e , C eg ły  z w y c z a jn e  

i w y p a lo n e ,  R u r y  d o  p ie c ó w , e t c . ,  e tc .

Telefonu No. 1281.
Toledo, 0.!31—185 St . Clair Ul . 

Pom iędzy т о м а т і

R. A. BARTLEY, 
G R 0SER N IK H :־:  Ü RT0W NY ,

poleca '
polskim  grosem ikom  świeże i dobre towa- 
ryg rosery jne , po  cenach um iarkow anych. 
Co ty lko  potrzebujecie w handlu  w gro- 
eerni, u  m nie możecie w szystko dostać. 

618-620  S u m m it u l.

yV. T^OßEN FELDER,
Sprzedaje

Wszelkiego rodzaju Źelaztwo.
N aczynia b laszane, farby, pokosty, oleje, pokry- 

cia na  dach i  ru ry  ściekowe.

Piece dolewania bardzo tanio!
Zanim  udacie s ie  gdzieindziej, to  przekonajcie 

s ią  o cenach u  m nie.

A . R o s e n f  v id e r
1212 DORR UL. TOLEDO.

N orddeutscher Lloyd,
Regularna linia okrętów pocztowych

Z Baltimore do Bremen
, Dnie odjazdu są jak  następuje:
' K arlsruhe, W rześnia  7 H ohenstaufen Pazdz. 19 
S tu ttg art “  14 S tru ttg a rt “  26
W eim ar, “  21 W eim ar, L istopada 2
Gera, “  28 Salier, “  9
M ünchen, Paźdz. 5 München “  16
D resden, “  12

I. Kajuta $60 do $90.
Stosownie do m iejsca

Międzypokład (Zwischendeck) $22.50.
B ilety tam  i napow rót po zniżonej cenie.

Odjazd z Bremen co czwartek.
W ym ienione parowce są przeważ- 

nie nowe, odznaczające się wybór- 
nem wykończeniem i we wszystkich 
przedziałach elegancko urządzone.

Długość ich 415-435 stóp. Szero- 
kość 48 stóp.

K ajuty , salony, pokoje dla palaczy 
i t. d. na pokładzie i pokładzie do 
przechadzki.

Oświetlenie elektryczne.
N a wygody pasażerów mię- 

dzypokładu jak  i wentylacyę służba 
okrętowa zwraca szczególną uwagę i 
ma o wszystkiem staranie. Innych in- 
form acji udzielą agenci.

A  S c h u m a c h e r ,

DE. OBLIGEE
Leczy w szelkie choroby, a specyalnie raka , ka- 

tar, reum atyzm , skrofuły, chroniczne rany ltp. 
Leczy także z robactwa i t s .

Tasiemca czyli Soliira.
Nic nie płacisz, jeżeli n ie  będziesz wyleczony. 

Dr. Obliger p rzyjm ujepacyentów pu . 1741 7 tb  s t .  
w S . s . P i t t s b i i r g  P a ., od 9 do 12 tcodz, przed po• 
ład. : od 1 do r> po ,■,ntndrvu. i od 7 do 9 w ieczorem .

1. B. REINHERZ,
3 Stillman St״ ־ Boston, Mat»*.

Bankier i  agent pasażerski.
Tysiące polaków, którzy posyłali przez mój 

Kantor pieniądze do k ra ju  i kupow ali szyfkarty, 
 •noszą poświadczyć, że zawsze - i'; obchodzą rze.׳
teinie z m ym i klientam i, a wszelkie interesa za- 
łar.wiam punktualnie. Jestem  głównym agentem 
na w szystkie lin ie okrętowe, Każdy kto  u  mnie 
kupi k a rtą  okrętow ą lub przez mój kantor posyła 
pieniądze, je s t pewnym że dostał co żądał. Kan- 
to r m ój egzystuje od r. 188«)■____________________

JAMES D. BOWERS,
a g en t  a s s e k u r a c y i od  o g n ia ,

407 ADAMS ST., POKOJ 11.
Polacy , z  k tórym i miałem  interes od la t kilkuna- 
s tu , m ogą zaświadczyć, iż nigdy na żadne nie- 
przyjem ności n ie  byli narażeni, co się tak  często 
u  innych agentów zdarza. In te res  załatw iam  rze- 
ta ln ie  i bez zw łoki.

Baltimore, Md.5 South Gay st.

lub ich zastępcy w kraju.

CURTIS H. GREGG,
A d w o k a t P a ń s tw o w y

w ІМ Л •nshnr-rhn. Ma oils na  plerw szem  piątrze  
na ul. W est V ttri man, naprzeciw ko Opera House. 
Takżo m a ofin w Mt. P loasant, P a ., gdzie go 
zastać m ożna cały dzień  we W torek  i P ią tek  każ- 
de go tygodnia, w dom u p. K ister, naprzeciw ko 
apteki McElwoe. U d a jc ie - ię  do niego bo to  jest 
najlepszy  adwokyr i r>rz,yj:.11-i1-l robotnika.

E i c h e r  &  B y e h ,
Adwokaci Krajów ■ w * ;re.-nsbnrgu n1aj t ״ ü s na■ 

przeciwko Court, House, ze. strony ja k  w chodzisz 
do County J a il ,  naprzeciw ko w ieU ieh  wschodów. 
Są to  doskonali obrońcy i wielcy przy jaciele  ro- 
lo tn ika. Niejednego wyratowali z n ieszczęścia. 
Kto do n ich  sie, uda, może być pewny, że znajdzie  
najlepszą poradę. Udajcie się Polacy do n ich, a 
nieźle zrobicie.

Stanisław  Nadolny,M icha; Nadolny.

BBA0IA NADOLNY,

ka. Głowa nieszczęśliwego została 
odcięta od tułowia.

W  sobotę odbędzie się wymarsz 
towarzystw republikańskich, w któ- 
rym weźmie udział przeszło półtora 
tysiąca wyborców.

Dnia 7go listopada odbędzie się w 
W heeler Opera House koncert Ovi- 
de’go Musin, słynnego skrzypka au- 
straliskiego.

Panią W argowską z Oak. Harbor 
uznali doktorzy za niezdrową na u- 
myślę, odesłano ją  więc do domu 
waryatów.

Gendron Iron W heel Co zbuduje 
na wiosnę siedmiopiętrową fabrykę, 
frontem do Orange ulicy.

Po pierwsze papiery zgłosili się 
polacy: J. Marciniak, T. Flak i L. 
Szydłowski.

Ogółem jest w Toledo 18,827 
głosów. W  7ej wardzie 3,141 w ós- 
mej 3,076.

W  tym tygodniu przyszła na stół 
sprawa przekupnictwa, trzeciego z 
rzędu aldermana, J . G ill’a.

Sześć tylko dni oddziela nas od 
zwycięstwa Harri sona!

Czytajcie anons p. A. Kujaw y na 
4ej stronicy od góry.

Koń wóz i uprząż na sprzedanie 
bardzo tanio z powodu choroby. W . 
Pietraszak, 1436 Hamilton st., To- 
ledo, O.

Na rogu Madison i Superior ulic 
pobiły się dwie amerykanki o męża. 
Niejaka pani Bower została strasznie 
podrapaną.

J . Bettilon były konduktor Lake 
Shore skarży towarzystwo tejże o 
$12,000 odszkodowaaie za poranie- 
nia otrzymane na tej linii.

W  niedzielę wieczorem, o godzi- 
nie 8ej wieczorem, miała miejsce na 
ul. Summit tragedya, w której, jak 
zwykle grała rolę, zdrada w pożyciu 
małżeńskiem. Józef Fournier, szyn- 
karz, zauważył od pewnego czasu, że 
między żoną jego a J . G ogginse’n 
szulerem, zawiązała się pewna nie- 
zwykła przyjaźń, która coraz bar- 
dziej się wzmagała. Oszukiwany tak 
haniebnie przez swego przyjaciela, 
Fournier zaczął czuć nienawiesć,któ- 
ra zakończyła się morderstwem.Pers- 
wazve czynione żonie nie pomogły. 
W  niedzielę wieczorem Goggins 
przechodził Summit ulicą z J  Bou- 
lange’rem i spotkali się oku w oko z 
Fournie’rem. Fournier chciał mówić 
do G oggin’a, ale gdy spotkał się z 
chytrym śmiechem, nie m ógł zapa- 
nować nad złością. W yciągnął z kie- 
szeni rewolwer i strzelił do uwodzi- 
cielą. Ranny począł uciekać przez 
ulicę 1 na środku dostał drugą kulę. 
Upadł natychmiast. Fournier jest 
aresztowany. Goggins leży w protes- 
tanckim szpitalu i pewno z ran s׳.ę 
wyliże.

który następnie należeć *będzie do 
Związku Śpiewaków Polskich w A- 
meryce. Ile  dobrego podobne to 
warzystwa mogą zdziałać, z by tęcz- 
ne wyliczać: zrozumie to każdy, kto 
nie sądzi z pozorów i kto nie liczy 
na plony przed siewem. Śpiew jest 
jednym z głównych czynników, któ- 
ry podnosi i uszlachetnia ducha, a 
przy tern starać się będziemy, aby to- 
warzystwo to stało się niejako ognis- 
kiem do czynniejszego wśród pola- 
ków toledoskich życia Przyszłe po- 
siedzenie odbędzie się w tern samem 
co poprzednio miejscu, w niedzielę 
O godz. 3 po poł., na które uprzej- 
mie zapiaszamy wszystkich, którzy 
mają zamiar przystąpić do tego to- 
warzystwa. Listowne zgłaszania się 
należy nadsyłać na ręce F r. Szczer- 
bowskiego, 224 St. Clair st. co. “A- 
meryka, Toledo, O.

Rząd Stanów Zjednoczonych 
przeznaczył $40,000 na wszelkie wy- 
datki potrzebne, do ulepszenia poło- 
wu ostryg w naszym porcie. Handel 
ten jest w Toledo jednym z głów- 
niejszych. Budowa nowego na ten 
cel baraku rozpocznie się na przysz- 
ły rok, 1 lipca.

W  poniedziałek w południe pow- 
stał ogień przy ul. Sherman nieopo- 
dal Forest cmentarza, w domu pew- 
nego polaka. Nim straż ogniowa 
przybyła, sześć domów stało w pło- 
mieniach. Należały one wszystkie do 
polaków. Szkody wynoszą przeszło 
tysiąc dolarów.

Dnia 22 listopada odbędzie się w 
Memorial hali m ityng robotniczy, 
którym między innymi przemawiać 
będzie T. Morgan z Chicago, jeden 
z najlepszych tamtejszych mówców 
robotniczych. Robotnicy, zgromadź- 
cie się licznie!

Papiery obywatelskie wzięli w so- 
botę: F . Gobliński, Ign. Nowak, J . 
Michalski, A. Rywalski, J . Kaczma• 
rek, M. Solmanowicz, Fr. Skolmaski, 
J . Marszałek, A. Jagła, K. Król, J. 
Pieniążkiewicz, M. W ongrowski, i
S. Nadolny.

oni okazywali serdeczną życzliwość 
dla gub. Ashley i dziwili się jego peł- 
nym życia ruchom, odwadze i po 
myślności, k tóre w tak późnym wie- 
ku go nie opuszczają.

Nie było tam względów politycz- 
nych. B ył to tylko zasłużony dank 
mężowi, który tyle dobrego zdziałał 
dla miasta naszego. Mowy były ubo 
gie w słowa, ale pochodziły od serca 
i cieszyło mię to mocno, że gu berna.- 
tor widział, jak  ludzie mogą być 
wdzięczni.

Republikanie z tego dystryktu 
wybrali go jako reprezentanta w pu- 
blicznej konwencyi, po dokładnem 
porozumieniu się z innymi aspiranta- 
mi. Ma on w mocy uczynić więcej 
dobrego,niż którykolwiek inny człę- 
wiek, któregoby wysłano do Wash- 
ingtonu. Jest on przedewszystkiem 
wysoce przez wszystkich cenionym. 
Będzie jedną więcej gwiazdą w licz- 
bie światłych mężów stanu, którzy 
wiele dobrego dla kraju zdziałali.

Czy liż więc jest w Toledo czło- 
wiek, któryby poświęcił swe dobro 
dla party i, któryby ponad dobro o- 
gólne miał dobro którego z kandy- 
datów. Jestże człowiek, któryby nie 
oddał głosu swego za Ashley’em, na 
członka Kongresu?

Z T o l e d o  i  O k o l i c y

WNOSI KAPITAŁ DO TOLEDO.

Przechodząc kilka dni tem u Jef 
ferson ulicą,miałem sposobność przy- 
patrzeć się dwom wspaniałym budo- 
wlom, wzniesionym przez gubernato- 
ra Ashley, i jako obywatel poczułem 
do niego wdzięczność za te  ulepsze- 
nia, które wprowadzał. Byłem mu 
wdzięcznym, dla dwóch przyczyn: 

Pierwsze, ponieważ owe duże bu- 
dowie są upiększeniem ulicy, co v, 
obec obcych jest dobrym sądem dla 
miasta.

polecają Rodakom

Tania Grocernie.
Kto jeszcze nie kupow ał od nas grocerni, m aki. 

chleba i innych artykułów  do życia, niech raz 
przyjdzie do nas na  próba, a  przekona 8 iq, źe 

11 nas lepszy  tow ar i n iższe  ceny, n iże li ס 
innych.

Donosimy rów nież, że mamy na sk ładzie  W ĘGLB 
M IĘ K K IE  1 TW ARDE I DRZEW O po  cenach 

m ożliw ie najtańszych.

BRA CIA  NADOLNY,
706 JUNCTION AVE, RÓG VANCE-

P A T E N T S
and  R eissues o b ta in ed . C avea ts  tiled. T rade 
M arks reg is te red . In te r fe re n c e s  an d  A ppeals 
p rosecu ted  in  th e  P a te n t  Ofllce an d  su its  prose 
cu tcd  and  defended  in  th e  C ourts . Fees 
M oderate.

I  was fo r  sev e ra l y ears  P rin c ip a l E x am in e r in 
th e  P a te n t Office, a n d  since  re s ign ing  to  g o  in to  
p riv a te  business, h av e  g iv e n  ex c lu siv e  a tten - 
tion  to  p a te n t m a tte rs . ,  . ,

C o rresponden ts  m ay  he a ssu red  th a t  1 will 
g ive p e iso u a l a t te n t io n  to  th e  c a re fu l and 
p ro m p t p ro secu tio n  o f ap p lica tio n s  an d  to  all 
o th e r  p a te n t  business p u t  in  m y  hands.

U ivin rece ip t o f m odel o r  sk e tc h  o f  in v e n tio n  
1 :id vise as to  p a te n ta b il ity  f re e  o f  charge.

** Y our le a rn in g  a n d  g re a t  e x p erien ce  will 
enab le  you to  re n d e r  th e  h ighest o rd e r  o f  ser- 
v ice to  y o u r c lien ts .” —B cn j. B u tte rw o rth , ex- 
C om m issioner of P a ten ts .

Y o u r good w ork  an d  fa ith fu ln ess  h av e  m any 
rim es been  sp o k en  o f t o  m e.”—M. V.  M ont- 
uom erv . ex-C om m issioner o f  P a ten ts .

‘• I  advise m y frien d s  a n d  c lien ts  to  corres-
Eond w ith  him  in  p a te n t  m a tte rs .” —S ch u y le r 

m ryee, ex-C hief C lerk  o f  P a te n t  Office. 
A ddress : BENJ. R . CATI.IN, 

A tlantic Building, 
W ashington, u . C,Mention th is Paper.

Dnia 8 go listopada, t.. j. w przy- 
szły wtorek odbędą się wybory pre- 
zydentalne. Robotnicy mogą głos 
swój oddać idąc do pracy, jeśli nie 
chcą stracić dnia. Budki wyborcze 
bowiem będą ot wartę od rana, od 6ej 
godziny.

Raitz, szef policyi, odesłał do V er- 
sail les, R. L. K inga, murzyna, który 
był oskarżony o zgwałcenie 14-let- 
niej panienki Leatle. King, należy 
tu dodać, jest “pryczerem” pewnego 
religijnego zboru !

W e wtorek obywatele toledoscy,a 
między nimi polscy, dopomogą do 
ponownego wyboru p. Harri sona, na 
urząd prezydenta Stanów Zjedno- 
czonych, a gub. Ashley’a na członka 
kongresu.

Jeżeli jeszcze kto chce się regestro- 
wać, może się zgłosić do bióra elek- 
torów w przyszły poniedziałek, po 
południu. Regestra су a w ten dzień 
potrwa od 3 godz. do 6ej.

W  Tóledoskim Brooklynie miesz- 
ka dosyć znaczna liczba słowaków i 
mniejsza nieco c z e c h ó w .  Napływ ich 
do Toledo ogranicza się dopiero na 
kilka ostatnich miesięcy.

W  pewnym szynku przy ul. Sum- 
mit odbyła się bójka na pięście. 
Zwycięzca, Tyrrell z Detroit, złamał 
sobie przy tern rękę. W ygrał ostatni

Podczas wyborów wiosennych,de- 
mokraci zdradzili polaków w tak ha- 
niebny sposób,-.że nigdy im tego za- 
pomnieć nie powinniśmy.Pamiętacie, 
że, gdy polacy wyrzekli, iż przejdą 
na stronę republikańską, to demokra- 
ci, aby nas nie u+racić, nominowali 
trzech polaków na najpodlejsze u- 
rzęda:— tj. wardowych asesorów. 
W ybory wykazały jednak, jak podle 
oszukali nas demokraci. Podczas,gdy 
każdy kandydat demokratyczny w 
polskich wardach przeszedł znaczną 
większością głosów, to polacy prze- 
padli o kilka set głosów. Czemu? Bo 
polacy głosowali prosty tykiet de- 
mokratyczny, a demokraci (niemcy i 
ajrysze) głosowali tylko na swoich 
kandydatów, a zamiast na polaków, 
to woleli głosować na republikanów. 
To powinno nam polakom oczy o- 
tworzyć na zawsze, -że z demokrata- 
mi nie możemy się bratać, gdyż nas 
zdradzają. Nie pierwszy to raz stało 
się w taki sposób. Gdy Antoni Ku- 
jawa kilka lat temu był kandydatem 
na asesora w 8 wardzie, to przepadł, 
choć wszyscy demokratyczni kandy- 
daci przeszli w 8 wardzie. Polacy by- 
li wierni, a demokraci ich zdradzali.

Toledoski okręt Schuette zatonął 
przy Grand Fraverse na jeziorze 
Michigan. Naładowany był rudą że 
lazną. Szkody wynoszą około $18,000

N a moście Clover Leaf kolei prze- 
iechał pociąg nieznajomego człowie

Antoni Kujawa został naznaczony 
notaryuszem publicznym. Jest on 
pierwszym polakiem w Toledo, pia- 
stującym ten urząd. Pan Kujawa jest 
człowiekiem rzetelnym i odpowie- 
dzialnym, więc rodacy nasi spewnoś- 
cią kontenci będą iż jem u się ten u- 
rżąd dostał. O notaryat dla pana Ku- 
jawy postarali się republikanie, choć 
p .  Kujawa jest demokratą. Widać,że 
republikanie lepiej dbają o polaków, 
niż demokraci. Polacy nie potrzeba- 
ją  szukać po mieście niemieckich lub 
aj ry szewskich notary uszów, lecz u 
swego rodaka mogą załatwić wszyst 
kie sprawy legalne, jak  np. poświad 
czenia pod pi sów, pisanie kontraktów, 
wydawanie plenipotencyj adwokac 
kich, opi.y i przepisy prawne, itd.

Dwa lata temu demokraci robili 
dużo krzyku, że Kongres republi- 
kański przeznacza zanadto wielkie 
wydatki. Obecny Kongres jest znacz- 
ną większością demokratyczny, a 
przeznaczył na wydatki dziesięć mi- 
bonów dolarów więcej, niż Kongre* 
republikański.—“ W idzisz proszek w 
oku brata twego, ale belki nie wi- 
dzisz w swojem.”

W  poniedziałek wieczorem od by- 
ło się w pomieszkaniu państwa Bu- 
ławskich pierwsze zgromadzenie ce- 
lern zorganizowania chóru męskiego

Drugie, ponieważ adycya o $100,
000 wartości własności opodatkowa- 
niu podlegająca,obniża moje raty po 
datkowe lub też trzyma je w mierze 
normalnej.

Spojrzałem następnie na zastępy 
robotników: kamieniarzy, murarzy, 
cieśli, tynkarzy i wielu innych, za- 
trudrionych pracą przy owych budo- 
wlach i cieszyłem się, że ty lu  robot- 
ni ków znalazło pracę w późnej je- 
sieni i mieć ją  będą do wiosny zape- 
wne.

I zacząłem myśleć o tem, jaką to 
wartość mają te  ulepszenia. Oto za 
rabiają prócz tego ceglarze, dostaw- 
o j  drzewa, dostawcy materyałów że- 
laznych, a dobrodziejstwa z tego są 
niepoślednie. Ileż to dziewczyn po- 
kupi sobie zimowe płaszcze za pie- 
niądze od Ashley’go zarobione, na 
iluż to stołach znajdzie się lepsza 
strawa przez zimę, a wszystko dlate- 
go, że jeden człowiek daje zatrud- 
nienie setkom . Gdzież są granice do- 
brodziejstw jakie z tego w ypływ ają:1 
K tóż potrafi obliczyć ile rodzin z te- 
go korzystać będzie, ilu to ludzi po- 
lepszy swój byt przez to?

G ubernator Ashley mógłby prze- 
cięż pieniąc ze te  umieszczać w lis- 
taeh zastawnych, w kasie i nie trosz- 
czyć się o nic. M ógłby je  wreszcie 
umieścić w plonach ziemi i n ik t by z 
tego nie odnosił najmniejszej korzy-, 
ści tylko on. Ale tak- on nie chce. ; 
Kupił on materyał, najął pracę, ule- 
pszył miasto, a czy wykładanie o- 
wych pieniędzy jest rozsądne czy 
nie— to jednak setki domów cieszą 
się z polepszania losu swego.

Kilka tygodni temu spuszczono na 
wodę nowy okręt; liczba okrętów 
powiększa się dosyć szybko. Przez 
budowę tychże $160,000 pieniędzy 
Ashley’a poszło między kupców i fa- 
brykantów w Toledo. Pieniądze te 
rozeszły się między 200 ludzi w war 
sztataeb okrętowych, a od tych po- 
szły między rzeźników, piekarzy, 
groserników, krawców, doktorów i 
aptekarzy.

Gdy jaki fabrykant $5,000 lub 
$10,000 chciałby umieścić w naszem 
mieście, w tej chwili zwracamy się 
do niego, aby mile go przyjąć i po- 
mód z mu, jakby już od samego Bo- 
ga był nam przysłany. Cóż z naszym 
obywatelem, który nie chce żadnych 
opłat, pomocy, ale wydaje między 
ваз pieniądze, jak by mu to przyj e- 
mność sprawiało, że może pomagać 
mieszkańcom miasta Toledo?

W  północnej części Toledo są fa- 
bryki kolejowe, gdzie ludzie znajd»־׳ 
ją  pracę i zapłatę, a pociągi odwożą 
codziennie wyroby i przywożą pro- 
dukta, które innym robotnikom się 
opłacają.

Kolej ta jest zbudowana przez gu- 
bernatora Ashley, jego tu pomysł, 
jego kapitał. N ik t z Toledo nie dał 
ani kapitału ani kredytu do udziału 
w tej kolei. Zbudowana była przez 
gubernatora Ashley na dobro miasta 
Toledo, które odnosi z tego korzyści 
od lat wielu, a nie ryzykowało by 
najmniej w budynkach

Pamiętani kolacyę wydaną na cześć 
gubernatora Ashley, przez 100 oby- 
wateli. Było ich tam więcej demo- 
kratów jak  republikanów a wszyscy
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GEORGE MARQUARDT.

Worth smith & Marquardt
(SU K G ESO R O W IE PO S H O W E L L  & CO.) 

S P R Z E D A J Ą ... .

ŻELAZTWO!
Kuchenne piece i do ogrzewania. Naczynia domowe. Naczynia cie- 

sielskie i inne. J

W yrabiają także
MIEDZIANE, BLASZANE I ŻELAZNE (STALOWE) PŁYTY NA OBSTAŁUNEK.

C e n y  N iż s z e  n i ż  u  I n n y c h .

A ntoni A. K ujaw a,
1448 Y ANCE ULICA,

poleca się Szanownym Rodakom jako

Agent Kart Okrętowych

NOTARYUSZ PUBLICZNY.

Toledo, O.
• V

432 Summit st.

K I N G  &  R O B B
( R E A L  E S T A T E )

Boom 18 & 19 Law Building cor, Superior & Madison strs. 

NA SPRZEDANIE
O om  i lo t  144 F r a n k l i n  u l ic a  z a  .

T r z y  n o w e  d o m y  n a  u l .  G e rm a n ia ,  k a ż d y  p o . ‘.‘. ' . ' . ' . ....................................................................  f f 0 0 ׳
0 0  a k ró w  f a r m a  b l is k o  M o n c lo v e  z a  ..................................................  ф7 ° 0 .
55 a k r ó w  f a r m a ,  b lisk o  D e tro i t ,  M ieli.־ z a ......................... ........................................................... 2 ,0 0 0  '
4 0  a lb o  160 a k r ó w  b l i s k o  W h ite h o u s c  do  ................................................1 'Д0 0 '

kt6re ■»־— ־״ ־ " »  aos-d
I n f o r m a c j i  c h g tn ie  u d z ie la m y . Z g ło s ić  s ie  p o d  a d re s e m :

KINU & ROBB,
18 & 19  LAW BUILDING. TOI ,EDO OHIO.

S przedają  karty  okrętow e na w szystk ie lin ie pasażersk ie  i pocz- 
towe. W ym ieniam  pieniądze, wysyłam do starego  k ra ju , ściągam 
należności i spadk i ze starego k ra ju .

W yrabiam  dokum enta prawne, plenipotencye 
sądowe przyjm uje przysięgi prawne; załatwia roz- 
maite sprawy konsulatami zagranicznemi.

U  mnie możecie się rozmówić po polsku i jes- 
teście pewni, że nie zostaniecie oszukani.

Przyjdźcie, a przekonacie się, że lepiej Wam inte- 
res załatwię, niż kto inny.

A. Â. KUJAWA,
1443 VANCE ST. TOLEDO, OHIO.

padku nie może uniknąć kontro• 
li trybunału cenzorów. Cenzoro- 
wie ci wiedzą wprawdzie, że то- 
gą być skazani na śmierć i bar- 
dzo często dla przypomnienia im 
tei ewentualności wroszą ich 
trumny do sali tronowej, nie.!:- 
niej przeto pełnią swój obowią- 
zek, a cesarz słuchać musi ich 
cenzury.

“Poddany opiece rodziców, 
strzeżony i dozorowany przez 
,‘wielkich cenzorów” trybunału 
ścieśniony na każdym kroku 
przepisami surowej etykiety, za- 
wartemi w dwustu przeszło to- 
mach, otoczony dwudziestu dwo- 
ma historyografami, których 
obowiązkiem !est przekazać po- 
tomnc.ści każde słowo cesarza, 
każdy ruch jego, syn nieba jest 
najbiedniejszym synem ziemi, 
bez woli i wielkości, bez osobi- 
stej inieyatywy, rzucany falami 
życia w jedną lub drugą stronę, 
nieraz na łasce stronnictwa pa- 
nującego i intryg pałacowych.”

K o n i e c .

CHINY 1СНІЮЕУ.
Jan Grzegorzewski.
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Co dzień tego lata z  Chicago
---------------------------  I  M i l l u W A־ U K E E

I ן D o H o fą  P a rk u  - Pułaski■— ■esa
Z1־  S$t *° najbliższe polskie kolonie od Chicago i Milwaukee. 
Zw yczajna cena tyk ietu  z Chicago wynosi ty lko  $5.94; z Mil- 
waukee $3.39; my zaś dla zakupników gruntów  (farm) zni- 
żąmy tą  cenę: z Chicago o $2, a z M ilwaukee o $1, czyli 25 prct. 
t y b e t y  te  będą dobre na czas dłuższy, aby można sobie o bej- 
rzec dokładnie więcej farm. lOOjOOÓ Akrów urodzajnej ziemi 
porosłej pięknym lasem, z małemi polankam i, jeziorkam i i stru- 
m yczkami, w zdrowym klim acie, gdzie żniwa, inw entarz i targi 
zawsze zadawalniają farmera. Ceny nizkie, term ina wypłaty 
łatw e. ׳־ r  J

P ięć  różnych koleji dochodzi do tych  ko lo n ii: rów nież k ilka  lin ii o 
krętow ych zn a jd u je  si^ w pobliżu  Pow yżej w ym ienione ceny bile tu  uzyska każdy 

1 z8l° s 1• M apy 1 cyrkularze  poselam y bezpłatnie. J

119 W est W ater Street, 
M ILW AUKEE, W IS.

k to  sie do nas :

J. J. HOF LAND 00.

r-. X , ; --- ...............................
Potrzebu jem y.............AGE NTÓW...

•AMS UL. TELEFONU NR. B0 8 ״."! .V.” .'..—  BIORO 317 AD

№
־ ״ w ־׳ --------—_____________________________________________________ *»<?־•

Chorągwie i oznaki

w

LEKARSTWO NATURALNE NA 
Konwulsje, Wielką Chorobę, Hyste- 

rye, Taniec św. W ita, Choroby 
Nerwów, Hypochondria, Me- 

. lancholia, Nałóg Pijaństwa,- 
Bezsenność, Odurzenie,
Słabość Mózgu i Kości 

Pacierzowej.

DLA TOWARZYSTW
N ajtan iej można dostać u

NIE ZAPVM1Na .(CiE  ZOBACZÏC

irego Samarytanina,
Króla Lekarzy!

K tóry posiada dyplom z sławnego 
Kolegium  Marsh’a, z A lbany, N . Y.

SPECJALISTA NA OCZY I  USZY.
Powie każdemu na jaką chorobę jest 

chory, nie pytając się o nic.

P o r a d a  d a r m o .
N ie podejm uje s ią  leczyć żadnej choroby, któ- 

rej by n ie  uzn a ł za  n ie  do wyleczenia. P rak tyku ie  
przez 40la t jako  leka rz ,a  jak o  specjalista  p rzez ‘>0 
lat ;w e w szystkich krajach  je s t  dobrze znany  Le- 
czy  w szystkie choroby chroniczne. Choćby inni 
doktorzy uznali w aszą chorobą za  niew yleczalna. 
to  D o b r y  Sa m a r y t a n in  m oże wam pom ódz Tv- 
siące ludz i ju ż  wyleczył, k tó rzy  diugo cierpieli 
a in e  m ogli być p rzez innych lekarzy  wyleczeni!
Ludzie ci w szędzie rozg łaszają  im ią  Dobrego Sa 
marytanina, 1 swym znajom ym  go polecają.

nieregu1ar1u^asy1itemu,CbMrgł(^y0n^1ral^ąffebr^^osly^ek™pu^rkaM!r̂ ĉ *Ja' ĴC?’ Г»в"iądka, dropsją, choroby k iszek , 8’łaboJci kÓbiet i Ä t k i e  c ä o r o b ^ p T O  ’ Clerp1en1a żo-

ż e ^ n a p ^ ^ s ^ j  w L e sy w i^ ^ ^ rz y s ła ć ^ to ic h ą ^ łó s ó w  dokt״ ra  osobiście, to  т о -
dostanie odnowiedź listow ną. W szystk ie listy  naB ży jd sać  2 ' a rk ą  p0czt0w4• to  natychm iast

607 MONROE ST., 
T O L E D O ,  O H  JO.

Lekarstwo to działa wprost na śród- 
ki nerwów, złagadza wszelkie iritacye, i  
powiększa płyn nerwowy i jego siłę. Jest 
zupełnie nieszkodliwe i nie wywiera ża- 
dnych niemiłych skutków.

Lekarstw o to  w ynalazł P asto r Koenig, zamie- 
szkały w F o r t W ayne, Ind ., w roku 1876, i od tego 
czasu pod jego dyrekcyą przygotow uje je

KOENIG M ED. C O .,  C h i c a g o ,  III.
C ena: butelka $1,00: 6 za  $5.00; bu te lk i większe 

po  $1.75; 6 za $9.00. Do nabycia w aptekach.

W  Toledo sprzedają:
Hohley & Co., 602 So. St. Clair st. 
Herman Prinz, 567 Nebraska avenue.

J. H. A n d r e w s , M. D.

H .H. DAWSON,
BOOM 2 «NEW BEE BUILDING,”

St . Cl a ir  ulica Р ом. Madison i Adams.
Zabezpiecza od ognia w nastąpującycli к о т р а -  

nlach : A etna, C itizens, M anufacturers & Mer- 
chants. M echanics, Phoen ix , U nited States F ire ,— 
przedstaw iające kap ita ł wynoszący przeszło

.$ 1 9 , 0 0 0 , 0 0 ׳ 0
J e s t  także n o ta ry uszem  publicznym  i wyrabia 

papiery  praw ne. Tudzież sprzedaje  lo ty  w poi- 
sk iej dzielnicy.

B E  O  W  A K  P O D  L W E M .  B. A. HARKS
---------W Y R A B IA   Л-ЖИ »  ■  ■  Ж

Cleveland Ohio524 Superior St.

I NA WYPŁATĘ.
I ^ EBLE TANIO

Z a p r a s z a m y  W s z y s tk ic h  P o la k ó w , a b y  r a c z y l i  o d w ie d z ić  n a s z  s k le p  i zo - 
n v ' Z l v W y ZapSS ™613?1י J a k ,e  c 0  d o p ie ro  s p ro w a d z il i ś m y . M a m / d v w a -  
п Г  m i ' '  P a ra w a n y  p ie c e :  w  o g o lę  w s z y s tk o  c o  d o  m ie s z k a n ia  p o trz e b -
? т п іе ° п т р Гь1 15™ i W1e k l  ? a p ?  w.ó z k ó w  d la  d z ie c i .  S ło w e m : J e s t ä m y  w  
s ta ą ie  u m e b lo w a ć  w a m  m ie s z k a n ie  s k r o m n ie  a  g u s to w n ie , lu b  j a k  n a iw y k -
- r eJ V״1 °  ^ Zy?tk o  d o s ta ć  m o ż e c ie  z a  b a g a te lg .  b o w ie m  z a  m a ł l  go- 

(J. r ż y j  z c ie  z  r a n a .  S k ia d  n a s z  o tw a r ty  c o  d z ie ń  w ie c z o re m .

G o l d b e r g  &  J a c o b s o n ,
_________ ЖХ 4 3 4  ULICA SUMMIT TOLEDO.

-W Y RABIA -

NAJLEPSZE PILZENSKIE Ï  STARE 
LAGROWE PIW O.

Przez powiększenie naszego zakła- 
du  jesteśm y w stanie dostarczać pi- 
wo najlepsze, najstarsze i najpożyw- 
niejsze. Nasze piwo butelkow e Ł z . ,

«LION PILSENER EXPORT”  
pozyskało sławę, jako  najlepsze piwo 
butelkow e w  świecie.

$ ^ ” Piwo to  sprzedaje w  Cleve- 
landzie i N ew burgu

THEO. HYMAN, Agent.
l i l l h f f i K s e s  Ü E e w t B g  Ш з д ш о ь у ї

CINCINNATI, O-

Ш Н е >  я׳;
w yrabiają i  sp rzedają  !1a.1tRL.ej 

ІМГШІШЖ W* ! W SZ B bA . GORO-
A v M М к л Ш М л і ш  I D Z A Ju , J a n o t o :

Łóżka, szafy, stoły, k rzes ła, i t.p . P rzyjdźcie  do 
nas 1 p rzekonajcie sie o cenach.
N0.635 South st. Clair s t. TOLEDO,O.

ГАША GROSERNIA,
Dobre powidła po 30 eentów. 
Dobre masło po 18 centów. 
Masło w kamionkach 17 c. Ib.

Po tanie towary idź do:

F. A. Rood 624 St. Clair st.

MEBLE!
Bardzo tanio sprzedają

Adams & Kuhrt,
________________623 Monroe st., cor. Erie.

Ubrania Gotowe
UBRANIA DLA UCZNIÓW SZKOLNYCH, W NAJROZMA- 
ITSZYCH GATUNKACH. TAKOŻ SPODNIE DLA UCZ- 
NIÓW SZKOLNYCH PO

I 45 C.

B U C K E Y E  P A I N T  
A N D  V A P N I S H  C O M P A N Y

wyrabiają farby, pokosty i lakiery, które ogólnie uznano za ną} 
lepsze w świecie.

x < = <־־: s  H. WerdehoffSc Co., 708 Junction  ave . oor. Vance.
NA SPRZEDANIE U * a . Roaenfelder, 1212 Dorr st.

—    M eier Bro’s, Lenk st., pom. N ebraska a ve  1 Tecum seb Ш .
" C. F. Throm, 383 Nebraska ave.

Każdy galon gwarantowany przez «The Buckeye Paint & Varnish Ca*״״
_________ _____ ______  Pyta jc ie  s ią  o  Boukąj Pą jn t a  n ie  b ierzcie Innych.

James Pilliod, Adwokat.
Załatwia wszelkie sprawy prawni- 

cze w sądach am erykańskich i euro* 
pejskich. Ofis: Anderson Block, r ó g  

ulic Madison i Summit.

SAM T, FISK, U. POOL,
- e -

Zegarmistrz 1 Jubiler,
robi 1 lep a ru je  zegarki kieszon kowe 
zegary ścienne, p ierścionki, obrączki, 
bransoletk i, kolczyki i inne rzeczy.

1109 CHERRY UL.. TOLEDO.

FR. O B ER SK I,

WYSEŁA PIENIĄDZE DO EUROPY
' ---------1 S P R Z E D A JE ---------

«KARTY OKRĘTOWE!
311 Madison st.. Obok Poczty-

STOSOWNIE DO WZROSTU.

W  eber,
4 0 9 -4 1 1  M o n r o e  S t .

-^Malarz i  Dekorator
Poleca swe nstugi Sza- _________
aownej Publiczności. •7(4• י ״

Tapetuje, maluje i  dekoruje domy,
. . . po cenach umiarkowanych . . .
. .Obstalunki załatwia posp’esznie. .

1 3 8
BRONSON AVE. TOLEDO, і

ZA 50 CENTÓW MIESIĘCZNIE
staw na m edycyna

SEVEN WONDERS,
L e c z y  s u c h o ty ,b ó le  ż o ła d k a , c h ro -  

n ic z n e  d o le g liw o śc i, p o c h o d z ą c e  7. 
k rw i,  re u m a ty z m , k a ta r ,  o s ła b ie n ie  

z o ła d k a .  T a  m e d y c y n a  p rz y w ró -  
c i w a m  z d ro w ie  i c h ę ć  d o ż y c ia ,  j e -  

d n g  k w a r tg  m e d y c y n y  z a  5O c ,  
p o ś le m y  k a ż d e m u ,  k to  n a m  n a d e ś -  

le  w y m ie n io n a  k w o tę .  A d re s  ta k i

C U E .  S P Y ■ A J D . Aptekarz.

502 MONROE UL. TOLEDO, OHIO.

В  T  O  xJ !
— C Z Y —

M Ä 8 Z  S  K A T A R ?
Jeżeli go  masz, to pa 

miętaj, iż
BIAŁEGO INDJANINA

Leki na Katar
wyleczą cię całkowicie 
albowiem tysiące ludzi 

4 j u ż  S ię  wyleczyło, choć 
I inne medycyny im nie 
P  m o g ł y  pomódz- 

Skuteczność gwarantuję
Fabrykant

J . H. ANDREWS, M. D., TOLEDO, O.
SSH^Można dostać w każdej aptece. 

Cena 75 centów za butelkę.
S^P׳=Pvta:icle s ie  o “W hite Ind ian  C atarrh  Cure-1

A D W O K A C I .
^  FARQUHARSON,

POLECA SW E USŁUGI JAKO
A J )  W  O K  A  T  S Ą D O W Y , 

Pokój No. 8 Gradolph Block,
Toledo, O.Róg u l i c  Jeffe r- 

so n  i  S u m m it

JA M E S  H. SO tfr'H A R D ,
ADWOKAT SĄDOWY,

Room No. 2. Y eager Block,
C19 Madison s t. T O L E D O . O.

(C iąg dalszy.)

O 7-ej godzinie audyericya 
skończona,i monarcha udaje się 
na śniadanie samotne, ponieważ 
on nie ma równych sobie, przeto 
nikt bezwarunkowo nie bywa 
dopuszczany do jego stołu. Cesa- 
rzowi nie wolno ani spać, ani 
jeść podług własnej ochoty lub 
gustu. Ustawy określają, stosow- 
nie do pory roku, potrawy, któ- 
re mają być podawane na stół je- 
go cesarskiej mości, owoce i ja- 
rzyny, przedwcześnie sposobem 
sztucznym dojrzale, stanowczo 
są wzbronione; nawalie nigdy nie 
zjawiają się w pałacu cesarskim.

Po śniadaniu etykieta zezwa- 
ła cesarzowi na dwie godziny 
swobody, bądź na siestę, bądź 

, dla odpoczynku. Potem wraca do 
prac gabinetowych. Mandaryno- 
wie, delegowani z każdego de- 
partamentu admimstracyi, dos- 
tarczają mu pracy i przybywają 
do jego rozporządzenia, aby od- 
powiadać na pytania i udzielać 
wyjaśnień. Kilka filiżanek ber- 
baty są jedyną dystrakcyą doz- 
woloną władcy Cesarstwa Kwia- 
tów w tych godzinach pracy, ja- 
kie wypełniają znaczną część 
dnia. .  . Nadchodzi pora obiadu, 
którego potrawy w ilości i jakoś- 
ci są określone z takiemi szcze- 
golami, jak śniadanie. Po obie- 
dzie znów dozwolono mu parę 
chwil swobody, może udać się 
na przechadzkę po swoich ogro- 
dąch, albo zabawiać się w appar- 
tamentach rodziny. Ale te żaba- 
wy domowe mają także swą złą 
stronę: ćzas to bowiem, w któ- 
rym jedzą obiad książęta i damy, 
a ponieważ surowość ustaw ich 
nie dotyczę, cesarz bywa naraźo- 
ny na umartwienie patrzeć, jak 
się osi raczą potrawami i owoca- 
mi, wzbronionemi dla niego O 
zachodzie słońca musi on i ó w - 

nieź chcąc nie chcąc, zniknąć z 
firmamentu i—spać.

Dni uroczystości i festynów 
przerywają tę monotonność, ale 
po to tylko, aby każdy jego krok 
określić szczegółową etykietą. 
Nie może on robić żadnych wy• 
cieczek, nie objętych prawem: 
musi siedzieć w środku pałacu i 
Państwa Niebieskiego, abyjed- 
nakowo na cały świat i na wszy- 
stkich poddanych spadały rów- 
nomierne promienie jego blasku, 
łaski i cnót.

Chiny, ze swemi 500,000,000 
mieszkańców, są podzielone na 
ośmnaście prowincyj, z których 
każdą rządzi oddzielny wice-król. 
Ten wszakże nie powinien nic 
ważniejszego przedsiębrać bez 
rady i przyzwolenia innej równie 
poważnej osobistości, Kian Ki u• 
na, marszałka czyli generała ta- 
tarskiego. Każdy z tych dostoj- 
пік ów ma swój jamen c żyli pa- 
lac rządowy, służący mu za rezy- 
dencyę i miejsce urzędowania, 
razem z biurami od niego zaleź- 
nemi. Kiamen wice-króla znaj du- 
je  się w dzielnicy chińskiej, Kian- 
Kiuna w tatarskiej. W kaźdem 
bowiem ze znaczniejszych miast 
cesarstwa jest dzielnica tatarska, 
stanowiąca jakby oddzielne mi a- 
sto. Tam rezyduje Kian-Kiun, 
otoczony swymi żołnierzami* 
mandżurskimi, mieszkającymi 
razem z rodzinami w oddzielnych 
gmachach. Urządzenie to datuje 
się z czasów podboju Chin przez 
obecną dynastyę mandżurską, 
która z nieufnością spoglądała na 
synów podbitego “narodu cen- 
train ego.”

Prawa rządzące cesarstwem są 
w większym jeszcze stopniu pra- 
wami, którym cesarz musi ule 
gać. Nie może on nic przedsię- 
bra1׳, ani wydawać'żadnego roz- 
kazu po za swoją Radą wielką, 
która poddaje dysk изуi i ogłasza 
dekreta cesarskie, oraz czuwa 
nad ich wykonaniem. W pew- 
nych razach mógłby on ominąć 
tę dyskussyę, zwracając się bez- 
pośrednio do rady przybocznej, 
prywatnej która wówczas obra- 
duje poufnie, ale w żadnym wy-


